MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagiio Interna n° 21/ DCCL - CONTR E CONV - COORDENACAO DE ELABORACAO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS E
CONVENIOS - DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

Em 30 de abril de 2024.
De: Carlos Bastos Stucki
Para: Marcio José Cordeiro Fahel
Promotor Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional - CEAF

Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional - CEAF

Assunto: Vigéncia — F 119 — Convénio de Concessdo de Estagio — Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas

Prezado Senhor,

Noticiamos a Vossa Senhoria a proximidade do termo final de vigéncia (04/06/2024) do Convénio de Concessdo de Estagio, celebrado entre este Parquet e a
Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas, mantida pelo Centro de Ensino Superior do Extremo Sul da Bahia - CESESB, cuja finalidade se consubstancia
em “Possibilitar a participacio de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela institui¢io de ensino, no
processo seletivo para o "Programa de Estagio" do Ministério Publico do Estado da Bahia”.

Considerando que eventual renovacdo do Termo deve ser promovida antes do encerramento do prazo original de sua vigéncia, solicitamos que, caso haja
interesse institucional na manuteng@o do ajuste, seja procedida a interlocugéo necessaria com o(s) Convenente(s), com consequente encaminhamento de minuta
de Termo Aditivo ajustada (com os dados do participe e do prazo para renovagdo) a esta Unidade, para que possamos promover o tramite administrativo
necessario a sua aprovagao e posterior celebragio.

Destacamos, neste sentido, que, para a tramitagdo adequada da demanda, faz-se necessario anexar ao procedimento, juntamente com a manifestacao de interesse
na manutencdo do ajuste, os seguintes documentos:

Manifestagdo de anuéncia/interesse do participe;

Declaragdo de que o ajuste transcorreu de maneira adequada;

Documentos de identificagdo do(s) orgao(s) participe(s), quais sejam: Cartdo CNPJ, estatuto/contrato social;

N =

Documentos do(s) representante(s) legal do(s) participe(s), conforme o caso: identidade, procuragio e/ou termo de posse.

Por outro lado, caso ndo haja interesse institucional na prorrogacgdo, ou haja qualquer fato que impossibilite o aditamento do instrumento, solicitamos a Vossa
Senhoria que seja informada esta Diretoria, para fins de cadastramento e arquivamento do expediente correlato.

Com 0s nossos cumprimentos,

Carlos Bastos Stucki
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Diretor
Matricula 353.936

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bastos Stucki em 07/05/2024, as 09:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1047288 e o codigo CRC CBC4CC7B.
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CONVENIO DE CONCESSAO DE
ESTAGIO QUE ENTRE $I CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 5 Avenida, n® 750, CAB,
doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo
Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeigoamento Funcional do Ministerio
Publico do Estado da Bahia, JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS, nos termos do
Ato de delegagdo n° 060/2018 e a FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL
DA BAHIA - CESESB, inscrita no CNPJ n° 02.611.487/0001-74, com sede na
Rodovia BR 101, Km 808, n° 1.130, Bairro Santo Antonio do Monte, em Itamaraju,
Estado da Bahia, doravante denominada FACISA, neste ato representada por seu
Diretor Geral, Prof. Doutor JACKSON CORDEIRO DE ALMEIDA, RESOLVEM
celebrar este instrumento juridico em consondncia com o disposto na Lei Federal n°
11.788, de 25/09/2008, sob as clausulas e as condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagéo de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
FACISA, no processo seletivo para o "Programa de Estagic’ do MINISTERIO
PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estagioc nédo acarretarda qualquer vinculo de natureza
trabalhista/lempregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagao do estagio dependera de prévia formalizagado. em cada caso, do
termo de compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno
estagidrio e a Instituicdo de Ensino.

2.2, Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio
independentemente de transcrigéo.

CLAUSULA TERCEIRA - SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previséo
orgamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederda uma bolsa de compiementacao
educacional ao estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral
de Justica do Estado da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em
normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGCAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIC

4.1. A duragao do estagio ndo poderad ser superior a 02 (dois) anos, ressalvado
guando se tratar de estagiario portador de deficiéncia. %
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: 003.0.5503/2018, Convenentes: Ministéric Pibiico do Estade da Bahie 8
Faculdade S3o Salvader, mantida pela Sociedade de Estudos Empresariais Avangadas da Bahia - SEEB, CNPJ n° 03.871.465/
0001-06. Objeto: Possibilitar a participagdo de alunos reguiarmente matriculades e com efetiva frequéncia nos cursos
ofertados pela instituicdio de ensine, ho processo seletivo para o "Programa de Estagic” do Ministéric Piblico do Estado da
Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir da data da assinatura pelas partes.

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIOQ. Processe: £63.0.15053/2019. Convenentes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e
Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas, mantida veio Centro de Ensinc Supernior do Extremo Sul da Bahia - CESESB,
CNP.J n° 02.611.487/0001-74. Objeto: Posslibiiitar « participagao de alunos regularmente matricilados e com efetiva frequéncia
nos cursos ofertados pela instituigio de ensine, no processo seletivo para o "Programa de Estagio™ do Ministério Publico do
Estado da Bahia, Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir da data da assinatura pelas partes.

RESUMO DE CONVENID DE ESTAGIO. Processe 003 0 12564/2019. Convenentes: Ministéric Publico do Estado da Bahiae
Faculdade Sio Francisco de Barreiras - FASE, mantida pelo instituto Avangado de Ensino Superior de Bameiras - 1AESS,
CNPJ n° 42.752.675/0001-37. Objeto Possibititar a participagdo de alinos regularmente matricuiados e com efetiva frequéncia
nos curses ofertados peia instituigdo de ensino, no processe seletivo para o “Programa de Estagio” do Ministéric Publico do
Estado da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir da dafa da assinatura peias partes.

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO ACONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGDS - N° 03 1/201 9- SGA Processo: 003.0.19933/
2014, Pares: Ministéric Péblico do Estado da Bahia e Empresa Gente Seguradora S/A, CNPJ n® 90.180.605/0001-02. Objeto
do contrato: prestag3o da servigos de seguro ramo automodvel/responsabilidade civil facultativa de veiculo - RCF-V com
cobertura adicional para vidros, retrovisores e assisiéncia técnica 24 (winte e quatro) horas, para velculos da frota do Ministério
Publico do Estade da Bahia, préprios e/ou a ele cedidos, na capital e no interior do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: Excluir
16 (dezesseis) veiculos da apdlice de segurc, promgvendo uma sSUpressac no percentual de 4,4291% sobre o vaior
originariamente pactuado, modificando o valor globai aival do contrato de R$ 64.900,00 (sessenta e quatro mil e novecenios
reais) para R$ 62.108,64 (sessenta e dois mil, cento & rove reals e sessenta e quatro centavos). Dotagdo orgamentaria:
Unidade Orgamentsria/Gestora 40 101 0003 -~ Agaic {2 A/OE) 2000 - Destinagdo de Recursas 100 - Natureza de Despasa
33.80.349.

RESUMD DO PRIMEIRQ ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 101/2018- SGA. Pracesso: 003.0.17157/
2019. Partes; Ministério Pibiico do Estado da Bahia e Empresa Greendt Soiitgdes Ti Lida, CNFJ n® 03 69B.620/0001-34.
Objeto; Prestacio de sarvigos de manutengdo programiada, preventiva, preditiva e corretiva em todo o ambiente do Daia
Center do Ministéric Pobilico do Estado da 8ahia. Objeto do adilive aiterar o enderego sede da Contratada, constante do
preambulo do Contrato original, bem como prorrogar o prazo de vigéncia por mats 12 (doze) meses, a contar de 16 de juiho
de 2019 até 15 de julho de 2020. Dotagdo orgamentdria Unidade Orgamentaria/Gestora 40.601/0003 - Acdo (P/AIOE) 2002
- Regido 9900 - Destinagéo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33 90 40.

EXTRATO DE HOMOLOGAGAQ

O Superintendente de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, na uso da suas atrbuictoes, HOMOLOGA
o Pregéo Eletrdnico n® 33/2018¢ - Proc. SIMP n° 003.0.10575/2018, Objeto: prestagdo de servigos de locacao de vefculos, com
motarista. FDRT CAR TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ 05 066.377/0001-67, pelo valor globai de R$ 46.000,00 {quarenta &
seis mil e reais). Data da homelegagéo: 11/07/2019. Salvador/Ba. 12/07/2019. Frederico Welington Silveira Soares -
Superintendente de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

AVISO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 26/2010 - UASG 826302 Procedimento n° 003.0.15658/2019. Objeto REGISTRO DE PREGOS
DE PURIFICADDR, REFRIGERADOR, ARMARID DE PAREDE, CADEIRA EM POLIPROPILENO E MESA EM POLIPROPILENO,
confarme edital e seus anexos Entrega das proposlas a oarlir do dia 15/07/2019 &s 08:00h no site
www.comprasgovamamentais.gov.br. Abertira das propastas no dia 25/07/2019 as 09:090 horas (Hotario de Brasfiia - DF) no
slte www.comprasgovernamentais.gov.br Obs.: O Ewrtal e seus Anexos poderédo ser adguiridos nos sites: http://
www.mpba.mp.br e www.comprasgovernamentais.gov br. informagtes com a Coordenagado de Licitagdo através do e-mail
licitacao@mpba.mp.br. Salvador-Ba, 12/07/2019 - Christian Borges - Equipe de apoio.

ESCLARECIMENTO Pregdo Eletronico n® 38/2018  UASG 926302. Objeto: Prestagéo de servigos de extensao de garantia de
fabrica, compreandendc assisténcia técnica por meio de suporte técnico e manutengdo corrativa de equipamentas e
softwares, inciuindo a reposigdo de pecas e componentes, existentes no Datacenter da Ministério Pilblico destinados aos
seguintes equipamentos/softwares: Servidor Dell, modeic NX3230, Service Tag JQseQD2; Servidor Deltl, modela RE20,
Service Tag J203G22; & Servidor Dell, modelo R620, Service Tag JOTBG22; Esciarecimento: Constderando errc material no
item 18.1.5 do edital, fica compreendido que o prazo de validade minimo nfo podard ser inferior a 60 {sessenta) dias,
conforme ja indicado no Anexo l-Modeio de Proposta, parte integrante do referido edital. Salvador-Ba, 12/07/2019. Alvaro
Madeiros Fitho - Pragoeiro Oficial
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Ministeno Publico do Estado da Bahia
Procuradora-Geral de Justica

Numero: 003.0.15053/2019 Original
Data. 14/5/2019 Hora:10:58
Oficio n° 663/2019/CEAF-BA Qt\vei.: 1 Recebido por: lissandra

Salvador, 09 de maio de 2019.

A Sua Senhoria Senhor

CARLOS STUCKI

Coordenador Executivo - Central de Contratos e Convénios
NESTA

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Senhoria, para fins
de parecer juridico, minuta do Termo de Convénio e Concessao de Estagio com a
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA.

ﬁZRENm@ OLIVQDE MATTOS

Promotor de Justica
Coordenador do CEAF

Rua Pedro Américe, n° 13 - Jd. Baiano. Salvador/Bahia. CEP: 40050-340
Tel.: + 55 71 3321-5243/3322.5088. Telefax: (71) 3322-4073
E-mgil: ceaf@mpba.mp.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADC DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE
ESTAGIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 5° Avenida, n® 750, CAB,
doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo
Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeigoamento Funcional do Ministério
Piiblico do Estado da Bahia, JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS, nos termos do
Ato de delegagdo n° 060/2018 e a FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL
DA BAHIA - CESESB, inscrita no CNPJ n° 02.611.487/0001-74, com sede na
Rodovia BR 101, Km 808, n° 1.130, Bairro Santo Anténio do Monte, em ltamaraju,
Estado da Bahia, doravante denominada FACISA, neste ato representada por seu
Diretor Geral, Prof. Doutor JACKSON CORDEIRO DE ALMEIDA, RESOLVEM
celebrar este instrumento juridico em consonancia com o disposto na Lei Federal n°
11.788, de 25/09/2008, sob as clausulas e as condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagao de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
FACISA, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do MINISTERIO
PUBLICO.

1.2. A realizacdo de estagio nao acarretara qualquer vinculo de natureza
trabalhista/fempregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagdo do estagio dependera de prévia formalizagao, em cada caso, do
termo de compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aiuno
estagiario e a Instituicao de Ensino.

22. Os termos de compromisso de estagio integrarao este conveénio
independentemente de transcrigao.

CLAUSULA TERCEIRA — SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As paries arcardo com suas despesas de acordo com sua previsao
orgamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederda uma bolsa de complementagao
educacional a0 estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral



b) designar profissional de seu quadro funcional, com formagao ou experiéncia na
4rea de conhecimento desenvolvida no curso do estagiario, para orientar e
supervisionar até 10 (dez) estagidrios simultaneamente;

¢) emitir documentos comprobatdrios de realizagdo e conclusdo do estagio,
indicando, resumidamente, as atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e
o resultado da avaliag@o sobre o desempenho do aluno estagiario;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea “c” devera ocorrer, também,
por ocasiéo do desligamento do aluno estagiario;

e¢) contratar em favor do estagidrio seguro contra acidentes pessoais.

6.1.3. DO ALUNOC ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estdgio, primando pela eficiéncia,
exatidao e responsabilidade em sua execucao;

b) atuar com zelo e dedicacdo na execugdo de suas atribuicdes, de forma a
evidenciar desempenho satisfatério nas avaliagbes periodicas a Sserem
realizadas peio supervisor da organizagdo concedente que acompanha o
estagio;

¢) manter postura ética e profissional com relagdo a organizacao concedente,
respeitando suas normas internas, decisbes administrativas e politico-
institucionais; ] )

d)} respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO,
mantendo rigido sigilo sobre as informacdes de caréter privativo nele obtidas,
abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar o bom nome, a imagem
ou a confianga interna e publica da instituigao;

e) manter reiacionamento interpessoal e profissional de aito nivel, tanto
internamente, quanto com o publico em geral, respeitando os valores da
organizagao concedente e os principios éticos da profissao;

CLAUSULA SETIMA - SEGURO
7.1. O MINISTERIO PUBLICOQ providenciard seguro de acidentes pessoais em
favor do aluno estagiario, no periodo de duragéo do estdgio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desiigamento do estagidrio ocorrerd nas seguintes hipéteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na
hipbtese de sua renovagao;

b) por auséncia néo justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias
intercalados, no periodo de 1 (um) més;

¢) conclusdo do curso na instituicio de ensino, formalizada pela colagao de grau,
para estudantes de nivel superior, ou peia data da formatura, para estudantes de
nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupgao do
CUrso;
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E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condigdes, firmam os signatarios
0 presente termo, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga das
testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador/BA, de de 2019.
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS APLICADAS-FACISA
Coordenador PROF. DR. JACKSON CORDEIRO DE ALMEIDA
Centro de Estudos e Aperfeicoamento Diretor Geral

Funcional

TESTEMUNHAS:

ASSINATURA: ASSINATURA;

NOME: NOME:

CPF: CPF:



MINISTERIO PLEALICC
DOESTADD DA BaMIA

CERTIDAO

CERTIFICO QUE, REVENDO OS REGISTROS DAS PROMOTORIAS
DE JUSTICA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL, CONSTATE! QUE NAO TRAMITA, ATE A
PRESENTE DATA, QUALQUER REPRESENTACAO, PROCEDIMENTO PREPARATORIO
PARA INQUERITO CiviL, INQUERITO CiviL OU ACAC CiVIL PUBLICA QUE TENHA
COMO INVESTIGADO FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS -
FACISA, INSCRITA NO CNPJ soB O N° 02.611.487/0001-74.

SALVADOR/BA, 23 DE ABRIL DE 2019.

A
J USSAC:A};H:ANA TIBURCIO

ASSISTENTE TECNICO-ADMINISTRATIVO
MATRICULA N° 353-751

PROMOTORIA DE JUSTICA DO CONSUMIDOR
APOIO ADMINISTRATIVD PJCACAPITAL
Avenida Joana Angbiics, 1312, Nazaré
Bloco Principal, Seda 224, 2* antlar

SeivagorBahis - CEP 40050-001
Tee {71} M1Q3-5004 — Fax {71} 1103-5801
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que, em cumprimento a0 quanto solicitado pelo
Exmo. Promotor de Justica de Itamaraju, Dr. Helber Luiz Batists, ¢ apds consultar
os registros desta Promotoria de Justiga, constatei que NAO ha procedimento
ministerial em curso, cuja investigada seja a Faculdade de Ciéncias Sociais

Aplicadas - FACISA, CNPJ 02.61 1487/001-74. Termos em que firmo.

Itamaraju/BA, 24 de abril de 2019

Eliene Fo .—@’éﬁﬁes

Agsistente Técnico-Administrativo
Matricula 352.427




MINIST=210 PUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
DOESTADO DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO AOMINISTRATIVA

Ref.: Minuta - Convénio de Concessio de Estagio — Faculdade de Ciéncias Sociais
Aplicadas mantidas pelo Centro de Ensino Superior do Extremo Sul da Bahia
SIMP: 003.0.15053/2019

DESPACHO

Encaminhamos 0 expediente a Assessoria Juridica com minuta elaborada pela

unidade interessada, para anaiise e parecer.

Salvador, 15 de maio de 2019.

PB*—“"""-“ B ‘>J““‘:"‘“ (Y,

Paula Souza de Paula Marques’
Coordenacao de Efaboragao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n® 353.433



P

MINISTERIQ PUBLICO
DQ ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP N° 003.0.15053/2019

DESPACHO

Acolnoc  manifestacdo da  Assessoria  Técnico-juridica desta
Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no Parecer n°
473/2019, relativo a celebracdo de Convénio para concessdo de
estagio a ser celebrado entre este Ministério Publico e a Faculdade de
Ciéncias Sociais Aplicadas - FACISA, mantida pelo Centro de Ensino
Superior do Extremo Sul da Bahia - CESESB.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretorla de Contratos,
Convénios e Licitagdes para ciéncia e adocdo das providéncias
necessarias.

Em 29 de maio de 2019
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA



.I. MINISTERIQ PUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
DO ESTADC DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref : Convénio de Concessao de Estagio— FACISA

SIMP n° 003.0.15053/2019

DESPACHO

Considerando a devida instrugao do expediente, remete-se & Coordenagac do CEAF,
para que seja promovida a interiocugao necessaria para a coleta de assinaturas no Convénio de
Concessio de Estagio com a Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas - FACISA.

Salientamos que deverao ser impressas 03 (trés) vias, de igual teor, e todas devem
ser devidamente assinadas.

Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a remessa do procedimento a esta

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para adogdo das demais providéncias cabiveis.

Salvador, 31 de maio de 2019.

i
-
Cafidid Basyps Stucki
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes
Diretor
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PROCEDIMENTO N°: 003.0.15053/2019 W Son

INTERESSADO: CEAF - CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO
FUNCIONAL DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

ASSUNTOQ: CONVENIO DE CONCESSAQ DE ESTAGIO

EMENTA CELEBRACAQO DE CONVENIQ. ESTAGIO
DE NiVEL SUPERIOR. FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS. PREVISAQ LEGAL E
NORMATIVA LEI N° 11..788/2008. RESOLUCAQ
NORMATIVA CSMP N° 19/2010. RESOLUCAQO CNMP
N° 42/2009. DEFERIMENTO.

PARECER N° 473/2019

I - RELATORIOQ

Trata-se de minuta de convénio a ser firmado entre o Ministério Ptblico do
Estado da Bahia e a Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas - FACISA, mantida pelo
Centro de Ensino Superior do Extremo Sul da Bahia - CESESB, com o objetivo de
viabilizar a participacio de alunos regularmente matriculados no Ensino Superior no

processo seletivo para Programa de Estagio.

Saliente-se que o presente ajuste tem perspectiva de vigéncia de o5 (cinco)
anos contados a partir da data de assinatura das partes convenentes, com previsao de
. convalidacZo dos contratos de est4gio eventualmente celebrados com alunos da FACISA

a partir de 28 de janeiro do presente ano.

Instrui o expediente a respectiva minuta do convénio (fls. 02/04) e a certiddo
negativa de procedimentos civeis em curso no Parquet baiano relacionados a referida

Instituicdo (tls. 06/07).

II - DA PREVISAO LEGAL E NORMATIVA DO CONVENIO

forme entendimento doutrinario o convénio é um ajuste que possibilita
uma parceria em regime de mutua colaboragio para realizagdo de objeto em que ha

interesse reciproco entre os convenentes, no qual necessariamente uma das partes

I
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integra a Administracio Piblica.' Note-se que nédo ha finalidade lucrativa como escopo
desse acordo, que possui, necessariamente, proposito compativel com o interesse

publico.

E importante destacar que & celebrag2o a2 convénio vara Tns ae participagao
em programa de estdgio enconira supedanec na tegis:@Cic eoerz . DRIT COMO €I

resolu¢des do CNMP e CSMP- BA, como veremos aaiante.

A Lei Federal n° 11.788/2008 tmicia defininco em seu 2rt. 7 em que consiste

o estdgio, estabelecendo em seu art. 3° 03 requisitos NECESSATIVS DETa w8 AJuste’

Saliente-se que ¢ art. 8% desse dimiome jega. Lyevk DOLEe: TULHIEL Gods

acordo para os fins a que se pretende esse expediente, U qUe 1a01iC2 G .aStIC (Eau: Yara ¢
requerimento em teia.

Art. 82 - K facultado as institii¢bes de ensine ceiebrar com entes

phblicos e privados convénio de comncessfio de estigio, nos quals se

explicitem o processo educative compreendaito nas auvidades programadas para
seus educandos e as condi¢des Ge que irakam 0s aris. So 4 -4 desia Lei,

Pardgrafo finico. A celebragao ce convénio de concesszo de estgio entre 2
institui¢Zo de ensino e a parte concedenie ndp dispensa a celebragao do termo
de compromisso de qué trata o nciso I1.do capui 4o ami. 32 dests Lei.

{(grifos nossos)

Abordando a teméatica em aprege, @ i Bstaaua 10 9.433/2005 conceiius 2
seu art. 170 e seguintes o convénic, per come Tamoemn MaiLa Os TEGUISIOE necessat

!Zénite Disponivel em: https://www.zenitefacil.com.br/pesquisaClientes.

2 Art 1° Estigio é ato educativo escoiar supervisionado, desenvelvice ne ampiente de frapalhie, que visa &
preparagic para o trabalhe predutive de educandos que estejam freqlentanco o eusino Tegular em instituigdes ce
educagiio superior, de educagio profissional, de ensino médio, da educagie especial ¢ dos anos finais de ensire
fundamenial, na modalidade profissional da educagao de jovens e aaulios. |
Art. 3° O estagio, lanto na hipdtese do §1o do art. 2¢ desta Lzl quanio & previsa oo 32° mesro dispositivo,
n#o éria vinculo empregsaticio de qualquer naturezs, observados os seguintes requisites.
1 - matricula e fregitencia regular de equcando em curse de eQucagao superior, as educagdo profissional, de
ensino médie, da educacio especial  nos anos finais do ensine fundamental, na modalidade profissional de
educacio de jovens e adultos e atestados pela instifuigdo de ensino;
II - celebracdo de termo de compremisso enire o educando, a parte concedente no estigio € a ipstituigdo ce

ensine,;
1T - compatibilidade enire 2s atividades desenvoiviaes vc estago  ag YEVISIES T eTTn:
COMmpromisso.

$1° O estigio, como ate educativo escOIAr SUPEIVISIONAGC, Geverd B avompdmiamsine 2 .

orientador da instituigdo de ensino e por supervisor da parie concedenie, COMPIIVEGE TOT ViSds 03 @00 -
referides ne inciso IV do caput do art. 70 desta Lei e por mengio Ge aprovagio fingl

§2° O descumprimenio de qualquer dos incises deste artigo ou ae ouaiquer oprigagic contiGa no ierme ce

compromisso caracteriza vincule de emprego do-edueande com a parte concedenie do estdgio para todos os fins ua
legislagic trabalhista e previdenciaria.
-'-
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celebracao desse instrumento.®

Corrobora o quanto exposto, a Resolucdio n® 42/2009 do Conselho Nacional
do Ministério Publico, que dispde sobre a concessfio de estigio a estudantes no dmbito
do Ministério Phblico dos Estados e da Unidc. Observa-se que tal ato também reafirma,
em seu art. 7°, a necessidade de convénio como um dos pressupostos para realizagdo de
estagio.* E importante destacar que o art. 4° da Resolugéo n® 19/2010° do Conselho

Superior do Ministério Péiblico do Estado da Bahia dispde nesse mesmo sentido.

III - DA MINUTA DO CONVENIO

Considerando a previsdo dos art 171 e 174 da Lei Estadual n°. 9.433/05,
conclui-se que a minuta do convénio encaminhada pela Coordenacéo de Elaboragdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios encontra-se em sintonia com o quanto
estabelecido, contendo clausulas relacionadas a descri¢io do objeto, além de outras

pertinentes as obrigacdes das partes, a vigéncia e a forma resciséria, dentre outras.

IV - CONCLUSAQ

3 Art.3° Constriui o convénic uma forma de ajuste entre o Poder Piiblico e entidades pablicas ou privadas, buscando a
consecuciio de objetivos de interesse comum, por colaboragfio reciproca, distinguindo-se dos contratos pelos
principals tragos caracteristicos

1 igualdade juridica dos participes;
IT - ndo persecugdo da lucratividade;
I  possibilidade de dentncia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ayuste;
IV - diversificacio da cooperacio oferecida por cada participe;
V - responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obrigages contraidas durante o
ajuste.

* Art. 7° Sio requisitos para concessio dos estiglos, no mimmo

[ - existéncia de convénio com as Institui¢des de Ensino, devidamente registradas nos
orgdos competentes, onde devero constar todas as condigfes acordadas para a realizagio dos estigios
definidas na Lei de Estagios;

II - matrculs e frequéncia regular do educando em curso de educagio superior, de educagdo
profissional, de ensino médio, de educaciio especial, devidamente atestados pela Instituigdo de Ensino
conveniada;

I11 - celebragio de Termo de Compromisso de Estdgio firmado entre o Ministério Pablico, 2
Instituicio de Ensmo convemada e o educando, ou com seu representante ou assistente legal;

IV - compatibilidade entre as atindades desenvolvidas pelo estagiario no Ministério Piiblico e a
area de formagio do estudante (Grifos nossos)

“Art. 4° Para a ndmissdo no Programa de Estigio do Ministério Piiblico, & imprescindivel a existéncia de
convénio especifico para esse fim, firmado pela Instituigio de Ensmo a qual estcja vinculado o estudante, ou
pela esfera piblica para tanto competente, com vigéncia e demais condigbes de realizagio de -i.-tégio fixadas no

respectivo termo. (..} (Grifos nossos}) I
| |
,t.' . 3/4
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Anie 0 eXposto, esia Assessoric - Ity . EVOTAVE: a1 COebracdao

- e

da avenga, aprovando a minuta ora enCAMINNEGs, GNIaIOS 4 parLr d& sl
das assinaturas das partes convenenies, ficando convandaass O CONTTaLGs
de estagio eventualmente ceieprados com alunos da instituicéio em apreco a
partir de 28 de janeiro do presenie ano. Ressaite-se ainaa que se faz necessario a
observancia, naquilo que Ibe for compativet, co isposic no art. 73 02 -€i 0¥ 4.433/05,
bem como na Resolucio ao USMy n¥ »igy2Ois resguarcacs — conveniéncia e
oportunidade na realizagfio do convénio a ser apontade peia Procuradoria-Geral de

Justica.

E o Parecer, s.m.j.

Salvador, 27 de maio de 201G,

Beld, Maria moes Sirva
Assessoria Téenico-Juridgicy, S~
Marricuia 357 46+

Bel®, Ruth Calilas Borges Siiva
Assessoria Técenico-suridico /SGA
Mat. 353.726
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE
ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 5 Avenida, n® 750, CAB,
doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo
Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério
Publico do Estado da Bahia, JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS, nos termos do
Ato de delegagdo n° 060/2018 e a FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL
DA BAHIA - CESESB, inscrita no CNPJ n° 02.611.487/0001-74, com sede na
Rodovia BR 101, Km 808, n° 1.130, Bairro Santo Antdnio do Monte, em ltamaraju,
Estado da Bahia, doravante denominada FACISA, neste ato representada por seu
Diretor Geral, Prof. Doutor JACKSON CORDEIRO DE ALMEIDA, RESOLVEM
celebrar este instrumento juridico em consonancia com o disposto na Lei Federal n®
11.788, de 25/09/2008, sob as clausulas e as condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagéo de aiunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
FACISA, no processo seletivo para o ‘Programa de Estagio” do MINISTERIO
PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estagio ndo acarretara qualquer vinculo de natureza
trabathista/empregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagao do estagio dependers de prévia formalizagéo, em cada caso, do
termo de compromisso, celebrado entre © MINISTERIO PUBLICO, o aluno
estagiario e a Instituicdo de Ensino.

2.2. Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio
independentemente de transcrigéo.

CLAUSULA TERCEIRA - SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previsao
orgamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederd uma bolsa de complementacao
educacional ao estagigrio, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral
de Justiga do Estado da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em
normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGCAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO

4.1. A duragao do estagio nao podera ser superior a 02 (dois) anos, ressalvado
quando se tratar de estagiano portador de deficiéncia. *

f/
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4.2. A jormada do estagiario seré de 20 (vinte) horas semanais, em horéario
estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes
do educando.

CLAUSULA QUINTA — DO ESTAGIO

5.1. O estagio so6 podera ser realizado se obedecidas as normas regimentais da
FACISA com relagdo & situaggo do aluno no curso, e de acordo com o seu
reguiamento de estagio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matricuiado nos curses de nivel superior
oferecidos pela FACISA podera candidatar-se ao “Programa de Estagio” do
MINISTERIQ PUBLICOQ, desde que haja disponibilidade de vagas;

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES
6.1. O MINISTERIO PUBLICO e a FACISA, praticardo todos os atos necessarios a
efetiva execugio dos estagios, ficando acordadas as seguintes obrigagdes:

6.1.1. OA FACISA

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, reorientando o estagiario para
outro local em caso de descumprimento de suas normas;

b) prestar informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagiario quando
solicitadas pela instituigho concedente, bem como sobre quaisquer fatos
supervenientes relacionados a vida académica do aluno estagiario,

¢) informar & organizagio concedente sobre quais profissionais do seu quadro
funcional seréo responsaveis pela coordenagao, orientagdo, acompanhamento e
avaliagao do aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedigdo dos documentos
necessarios,

e) comunicar & parte concedente do estagio, no inicio do periodo letivo, as datas
previstas para a realizagdo das avaliagdes académicas.

6.1.2. DO MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condigdes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do
aluno nas atividades do estagio;

b) designar profissional de seu quadro funcional, com formag&o ou experiéncia na
area de conhecimento desenvolvida no curso do estagiario, para orientar e
supervisionar até 10 (dez) estagiarios simultaneamente;

¢) emitir documentos comprobatérios de realizagdo e conclusdo do estagio,
indicando, resumidamente, as atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e
o resuitado da avaliagio sobre o desempenho do aluno estagiario;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea ‘c” devera ocorrer, tambem,
por ocasido do desligamento do aluno estagiario;

¢) contratar em favor do estagiario seguro contra acidentes pessoais.

6.1.3. 00 ALUNO ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estagio, primando pela eficiéncia,
exatiddo e responsabilidade em sua execugao,

b) atuar com zelo e dedicagio na execugado de suas atribuicdes, de forma a
evidenciar desempenho satisfatorio nas a@gées periddicas a serem



realizadas pelo supervisor da organizagao concedente que acompanha ©
estagio;

c) manter postura ética e profissional com relagdo & organizagao concedente,
respeitando suas normas internas, decisbes administrativas e politico-
institucionais, . ]

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO,
mantendo rigido sigilo sobre as informagdes de carater privativo nele obtidas,
abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar 0 bom nome, a imagem
ou a confianga interna e publica da Instituigao;

e) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto
internamente, quanto com o pdblico em gerai, respeitando os valores da
organizagao concedente e os principios éticos da profiss&o;

CLAUSULA SETIMA - SEGURO
7.1 O MINISTERIO PUBLICO providenciara seguro de acidentes pessoais em
favor do aluno estagiario, no periodo de duragdo do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagiario ocorrera nas seguintes hipoteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na
hipdtese de sua renovacgao;

b) por auséncia nao justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias
intercalados, no periodo de 1 (um) més;

c) conclusdo do curso na instituigao de ensino, formalizada pela colagéo de grau,
para estudantes de nivel superior, ou pela data da formatura, para estudantes de
nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou gualguer outro motivo de interrupgao do
Curso;

e) a pedido do estagiario, mediante comunicagao prévia ao 6rgao ao qual estiver
vinculado e ao CEAF;

f} desempenho insatisfatorio;

g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio,

h) reprovagio em mais de uma disciplina do curriculo pleno em que se encontrava
matriculado no semestre anterior, ou sua reprovagdo no Ultimo periodo escolar

cursado;

i) conduta pessoal reprovavel, _
j) na hipotese de troca e ou transferéncia de institui¢ao de ensino ou curso;

k) por interesse e conveniéncia do Ministerio Publico;

8.2. Entende-se por interrupgiio das disciplinas do curso a que se refere a atinea “d”
supra, qualquer ato ou fato de iniciativa do@udante, da FACISA, ou mesmo

/
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decorrente de factum principis, que implique em solug&o de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - VIGENCIA
9.1. Este convénio tera um prazo de vigéncia de 05 {(cinco) anos, contados a partir
da data das assinaturas das partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA / RESCISAQ

10.1. Este convénio podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes
convenentes, denunciado ou rescindido, em virtude do descumprimento de
quaisquer de suas clausulas e condi¢des, tornando-se obrigatdria, em ambos os
casos, a prévia notificagdo, com antecedéncia minima de 30 {trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ADITAMENTO
11.1. O presente convénio podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo
Aditivo elaborado de comum acordo entre as partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICAGAO
12.1. O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicagdo do extrato deste
instrumento no Diario de Justiga Eletronico.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO

13.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a renuncia de qualguer outro
foro, por mais privilegiado gue seja, para dirimir gquaisquer controvérsias e dlavidas
que venham a surgir no cumprimento deste instrumento e dos termos aditivos dele
decorrentes.

E., por estarem justas e acordadas as clausulas e condigdes, firmam os signatarios
o presente termo, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca das
testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador/BA, 05 de Junho de 2018.

i (Q i Fa.l. ) i
niHISTERIO P@Llco DO ESTADO DA BAHIA FACULZHTE DE CIENCIAE'SOCIAIS
| " JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS AFLICADAS-FAZISA
Coordenador PROF. DRY FAC KSO[\i CORDEIRQO DE ALMEIDA
Centro de Estudos e Aperfeigoamento ph TR R do Ameita
Funcional Diretar
Autorizagho N* 8322015
TESTEMUNHAS:
ASSINATURA: ASSINATURA:
NOME: NOME

CPF: CPF:
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Comunicagiio Interna n° 8 / CEAF - CA - PROCESSO SELETIVO - COORDENACAO ADMINISTRATIVA - UNIDADE DE PROCESSOS
SELETIVOS

Em 09 de maio de 2024.
De: Unidade de Processos Seletivos - Coordenacdo Administrativa do CEAF
Para: Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Assunto: Termo de Convénio de Estagio - Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas - FACISA

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho o referido processo para andlise e processamento da renovacgdo do convénio de estagio para os cursos de Graduacao e
Pés-Graduacao, com aFaculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas - FACISA.

Ressalto que o processo de Recredenciamento Institucional (e-MEC 202004271) estd em andamento (doc.1060314 ).

O presente expediente estd de acordo com o parecer da Assessoria Técnico-Juridica, n® 0731752, SEI: 19.09.48132.0015970/2023-07.

—
Sell ‘E‘ Documento assinado eletronicamente por Ana Carla Senna Lessa de Almeida em 13/05/2024, as 16:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cod|go venﬁcador 1060139 eo cod|go CRC 173E62C5

19.09.02328.0011717/2024-45 1060139v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com sede nesta
Capital, na 52 Avenida, n2 750 - CAB, doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado
pelo Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da
Bahia, Marcio José Cordeiro Fahel, nos termos do Ato de Delega¢do n2 036/2022, e a FACULDADE DE
CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS — FACISA, cédigo MEC 1572 com sede na Rodovia Br 101 Km 808, n2 1130,
bairro Santo Antonio do Monte, em ltamaraju-BA, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA, cddigo MEC 1031, inscrita no CNPJ n2 02.611.487/0001-74, neste ato
representada pelo Diretor Geral Jackson Cordeiro de Almeida, da doravante denominada INSTITUICAO DE
ENSINO, resolvem, em consondancia com o disposto na Lei Federal n° 11.788/2008 e com outras legislacGes
a este aplicaveis, e, ainda, observando-se o disposto no procedimento administrativo SElI n?
19.09.02328.0011717/2024-45, celebrar o presente CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO, que se regera
pelas seguintes clausulas e condicbes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participacao de alunos regularmente matriculados
e com efetiva frequéncia nos cursos de graduacdo ou pds-graduacdo ofertados pela A FACULDADE DE
CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do MINISTERIO
PUBLICO.

1.2. A realizagcdo de estagio ndo acarretara qualquer vinculo de natureza trabalhista/empregaticia com o
MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO
2.1. A realizagdo do estagio dependera de prévia formalizagdo, em cada caso, do termo de compromisso,
celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno estagiario e a Institui¢do de Ensino.

2.2. A Instituicdo de Ensino no ato da assinatura do Termo de Compromisso de Estagio, confirmara a
previsdo de estdgio no projeto pedagdgico do curso.

2.3. Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio independentemente de transcricao.

CLAUSULA TERCEIRA — SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previsdo orgamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederd uma bolsa de complementac¢do educacional ao estagiario, em valor
mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justica do Estado da Bahia, bem como outros direitos e
vantagens previstos em normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duracdo do estagio de estudantes de nivel superior ndo podera exceder a 02 (dois) anos, ressalvado
quando o estagiario for pessoa com deficiéncia.

4.2. A jornada do estagidrio de nivel superior de graduag¢ao sera de 20 (vinte) horas semanais, em horario
estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.
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4.3. A jornada do estagiario de nivel superior com pds-graduagdo sera de 30 (trinta) horas semanais, em
horario estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.”

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO

5.1.0 estagio s6 podera ser realizado se obedecidas as normas regimentais da A FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS - FACISA com relacdo a situacdo do aluno no curso, e de acordo com o seu
regulamento de estégio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matriculado nos cursos de nivel superior de graduagdo ou pods-
graduacdo, oferecidos pela A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA, podera candidatar-se
ao “Programa de Estagio” do MINISTERIO PUBLICO, desde que haja disponibilidade de vagas;

5.3. Consiste em requisito para candidatar-se a sele¢do promovida pelo “Programa de Estdgio” do
MINISTERIO PUBLICO a prévia matricula dos estudantes de nivel superior, no minimo e de acordo com as
pertinentes grades curriculares, no semestre correspondente a metade dos respectivos cursos.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES
6.1. O MINISTERIO PUBLICO e o A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA praticardo todos
os atos necessarios a efetiva execucao dos estagios, ficando acordadas as seguintes obrigacdes:

6.1.1. DA A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, reorientando o estagiario para outro local em caso de
descumprimento de suas normas;

b) prestar informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagidrio quando solicitadas pela
instituicdo concedente, bem como sobre quaisquer fatos supervenientes relacionados a vida académica
do aluno estagiario;

c) informar & organizagdo concedente sobre quais profissionais do seu quadro funcional serdo
responsdveis pela coordenacdo, orientacdo, acompanhamento e avaliagdo do aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedi¢do dos documentos necessarios;

€) comunicar a parte concedente do estagio, no inicio do periodo letivo, as datas previstas para a
realizagdo das avaliagGes académicas.

f) garantir que o seu funcionamento e suas atividades educacionais sejam realizadas em estrita
conformidade com a legislagdo pertinente durante todo o prazo de vigéncia do presente
convénio.

g) assegurar que serdo encaminhados para realizagdo de estagio junto ao MINISTERIO
PUBLICO apenas os estudantes devidamente matriculados em cursos com situagéo regular
junto ao MEC.

6.1.2.DO MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condigdes fisicas e materiais necessérias ao aproveitamento do aluno nas atividades do
estagio;

b) designar profissional de seu quadro funcional, com formagdo ou experiéncia na drea de conhecimento
desenvolvida no curso do estagidrio, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiarios
simultaneamente;

C) emitir documentos comprobatdrios de realizagdo e conclusdo do estégio, indicando, resumidamente, as
atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e o resultado da avaliagdo sobre o desempenho do aluno
estagiario;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea “c” deverd ocorrer, também, por ocasido do
desligamento do aluno estagiario;
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€) contratar em favor do estagiario seguro contra acidentes pessoais.

6.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estigio, primando pela eficiéncia, exatiddo e
responsabilidade em sua execucgao;

b) atuar com zelo e dedicagdo na execugdo de suas atribui¢des, de forma a evidenciar desempenho
satisfatdrio nas avaliacGes periddicas a serem realizadas pelo supervisor da organizacdo concedente que
acompanha o estagio;

C) manter postura ética e profissional com relagdo a organizagdo concedente, respeitando suas normas
internas, decisdes administrativas e politico-institucionais;

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO, mantendo rigido sigilo sobre
as informacdes de carater privativo nele obtidas, abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar
0 bom nome, a imagem ou a confiancga interna e publica da Instituicado;

€) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto internamente, quanto com o
publico em geral, respeitando os valores da organizacdo concedente e os principios éticos da profissao;

f) Assinar compromisso do n3o exercicio da advocacia, na hipétese de estagiarios de pds-graduagio em
Direito.

CLAUSULA SETIMA - SEGURO
O MINISTERIO PUBLICO providenciara seguro de acidentes pessoais em favor do aluno estagiario, no

periodo de duracgdo do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagidrio ocorrerd nas seguintes hipdteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na hipétese de sua
renovagao;

b) por auséncia ndo justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias intercalados, no periodo de
1 (um) més;

¢) conclusdo do curso na instituicdo de ensino, formalizada pelo depdsito do trabalho de conclusdo do
curso, para estudantes de nivel superior com pds-graduacdo; pela colacdo de grau, para estudantes de
nivel superior; ou pela data da formatura, para estudantes de nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupgdo do curso;

e) a pedido do estagidrio, mediante comunicagdo prévia ao 6rgdo ao qual estiver vinculado e ao CEAF;

f) desempenho insatisfatoério;

g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h) reprovagdo acima de 50% dos créditos em que se encontrava matriculado no semestre anterior,
ou sua reprovacgao no ultimo periodo escolar cursado, no caso de estudante de nivel superior;

i) conduta pessoal reprovavel;

j) nahipdtese de troca e ou transferéncia de institui¢do de ensino ou curso;



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

k) por interesse e conveniéncia do Ministério Publico;

8.2. Entende-se por interrupgao das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d” supra, qualquer ato ou
fato de iniciativa do estudante, da A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA, ou mesmo
decorrente de factumprincipis, que implique em solucdo de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - DA LEI GERAL DE PROTEGCAO DE DADOS

9.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n®
12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica
de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que
terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser
custodiados, em razdo do desempenho das atribuicdes a serem executadas por forca do presente Acordo de
Cooperacdo, sob pena de responsabilizacdao administrativa, civil e criminal.

9.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacgdes sigilosas (assim
consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricao de acesso esteja prevista nos termos da Lei n2
12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperacao, vedada sua comunicacdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizacdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

9.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em fun¢do do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, salvo o compartilhamento com
outros érgdos de controle de informacgdes e de dados gerados por meio de processos preditivos, respeitado
o disposto na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD.

Paragrafo Unico. O compartilhamento de que trata esta clausula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questdes de cardter confidencial, exigindo-se igualmente dos
participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente Acordo.

9.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperagdo serdo eliminados apds o término de
seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservagdo para as
finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais —
LGPD").

9.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer
incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situacdes acidentais ou ilicitas de destruicdo,
perda, alteragcdo, comunicacdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar
as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

9.6 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao
outro o respectivo Encarregado de Dados (DPQO), que atuard como canal de comunicagdo entre o
controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Prote¢do de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA - VIGENCIA

Este convénio terd um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua publicacdo no
Didrio de Justica Eletronico, facultando-se a prorrogacdo do mesmo, conforme manifestacdo de interesse
reciproco formalizada por meio de Termo Aditivo.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DENUNCIA / RESCISAO

Este convénio podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes convenentes, denunciado ou
rescindido, em virtude do descumprimento de quaisquer de suas cldusulas e condi¢Ges, tornando-se
obrigatdria, em ambos o0s casos, a prévia notificacdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ADITAMENTO

O presente convénio podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo elaborado de comum
acordo entre as partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- PUBLICAGAO

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicacdo do extrato deste instrumento no Diario de Justica
Eletronico e no Portal Nacional das Contratacdes Publicas, ressalvadas, quanto a este ultimo, circunstancias
de ordem técnica que impliquem na impossibilidade de disponibilizacdo do instrumento no referido Portal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a renuncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que
seja, para dirimir quaisquer controvérsias e duvidas que venham a surgir no cumprimento deste
instrumento e dos termos aditivos dele decorrentes.

E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condicGes, firmam os signatarios o presente termo, em 02

(duas) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos
legais.

Salvador/BA, 2024.

MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL
Coordenador do CEAF

JACKSON CORDEIRO DE ALMEIDA

Diretor Geral
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CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A A FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS - FACISA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n©
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 52 Avenida, n°® 750 - CAB, doravante
denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo Coordenador do
Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da
Bahia, Marcio José Cordeiro Fahel, nos termos do Ato de Delegagao n° 036/2022, e
a FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA, cédigo MEC 1572
com sede na Rodovia Br 101 Km 808, n° 1130, bairro Santo Antonio do Monte, em
Itamaraju-BA, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL
DA BAHIA LTDA, cddigo MEC 1031, inscrita no CNPJ n© 02.611.487/0001-74, neste
ato representada pelo Diretor Geral Jackson Cordeiro de Almeida, da doravante
denominada INSTITUI(;I"-'\O DE ENSINO, resolvem, em consonancia com o disposto
na Lei Federal n°® 11.788/2008 e com outras legislacdes a este aplicaveis, e, ainda,
observando-se 0 disposto no procedimento administrativo SEI n°
19.09.02328.0011717/2024—45, celebrar o presente CONVENIO DE CONCESSAO DE
ESTAGIO, que se regera pelas seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participacdo de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de graduagao ou poés-
graduacdo ofertados pela A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS -
FACISA, no processo seletivo para o “Programa de Estdgio” do MINISTERIO
PUBLICO.

1.2. A realizacdo de estagio nao ,acarretgré qualguer vinculo de natureza
trabalhista/empregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagdo do estagio dependera de prévia formalizagdo, em cada caso, do
termo de compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno estagiario
e a Instituicdo de Ensino.

2.2. A Instituicao de Ensino no ato da assinatura do Termo de Compromisso de
Estagio, confirmard a previsdo de estagio no projeto pedagdgico do curso.

2.3. Os termos de compromisso de estdgio integrardo este convénio
independentemente de transcrigao.

CLAUSULA TERCEIRA - SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcarao com suas despesas de acordo com sua previsao orgamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederd uma bolsa de complementacdo educacional
ao estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justica do
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Estado da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em normas
especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURA(,'Z\O E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duracgao do estagio de estudantes de nivel superior ndo podera exceder a 02
(dois) anos, ressalvado quando o estagiario for pessoa com deficiéncia.

4.2. A jornada do estagiario de nivel superior de graduagao sera de 20 (vinte) horas
semanais, em horario estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das
atividades discentes do educando.

4.3. A jornada do estagiario de nivel superior com pés-graduacéo sera de 30 (trinta)
horas semanais, em horario estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo
das atividades discentes do educando.”

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO

5.1.0 estagio sé podera ser realizado se obedecidas as normas regimentais da A
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA com relacdo a situacdo
do aluno no curso, e de acordo com o seu regulamento de estagio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matriculado nos cursos de nivel superior de
graduacao ou poés-graduacdo, oferecidos pela A FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS - FACISA, podera candidatar-se ao “Programa de Estagio” do
MINISTERIO PUBLICO, desde que haja disponibilidade de vagas;

5.3. Consiste em requisito para candidatar-se a selecao promovida pelo “Programa de
Estagio” do MINISTERIO PUBLICO a prévia matricula dos estudantes de nivel
superior, no minimo e de acordo com as pertinentes grades curriculares, no semestre
correspondente a metade dos respectivos cursos.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES

6.1. O MINISTERIO PUBLICO e o A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS - FACISA praticardao todos os atos necessarios a efetiva execucdo dos
estagios, ficando acordadas as seguintes obrigagoes:

6.1.1. DA A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, reorientando o estagiario para
outro local em caso de descumprimento de suas normas;

b) prestar informacdes sobre o desempenho académico do aluno estagiario quando
solicitadas pela instituicdo concedente, bem como sobre quaisquer fatos
supervenientes relacionados a vida académica do aluno estagiario;

c) informar a organizacdo concedente sobre quais profissionais do seu quadro
funcional serdo responsaveis pela coordenacao, orientacdo, acompanhamento e
avaliacao do aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedigdo dos documentos necessarios;

e) comunicar a parte concedente do estagio, no inicio do periodo letivo, as datas
previstas para a realizacdo das avaliacdes académicas.

f) garantir que o seu funcionamento e suas atividades educacionais sejam realizadas em estrita
conformidade com a legislagdo pertinente durante todo o prazo de vigéncia do presente
convénio.
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g) assegurar que serdo encaminhados para realizagdo de estagio junto ao MINISTERIO
PUBLICO apenas os estudantes devidamente matriculados em cursos com situagao regular
junto ao MEC.

6.1.2.D0 MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condicdes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do aluno
nas atividades do estagio;

b) designar profissional de seu quadro funcional, com formacdo ou experiéncia na
area de conhecimento desenvolvida no curso do estagidrio, para orientar e
supervisionar até 10 (dez) estagiarios simultaneamente;

€) emitir documentos comprobatérios de realizagdo e conclusdo do estagio, indicando,
resumidamente, as atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e o resultado da
avaliacao sobre o desempenho do aluno estagiario;

d) a emissao dos documentos mencionados na alinea “c” devera ocorrer, também, por
ocasido do desligamento do aluno estagiario;
e) contratar em favor do estagiario seguro contra acidentes pessoais.

6.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estagio, primando pela eficiéncia,
exatidao e responsabilidade em sua execugao;

b) atuar com zelo e dedicagao na execucdo de suas atribuicdes, de forma a evidenciar
desempenho satisfatério nas avaliacbes periddicas a serem realizadas pelo
supervisor da organizacao concedente que acompanha o estagio;

C€) manter postura ética e profissional com relacdo a organizacdo concedente,
respeitando suas normas internas, decisdes administrativas e politico-
institucionais;

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO Pl'JBLICO,
mantendo rigido sigilo sobre as informagdes de carater privativo nele obtidas,
abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar o bom nome, a imagem ou a
confianga interna e publica da Instituicdo;

e) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto
internamente, quanto com o publico em geral, respeitando os valores da
organizagao concedente e os principios éticos da profissao;

f) Assinar compromisso do ndo exercicio da advocacia, na hipétese de estagiarios de
pos-graduacao em Direito.

CLAUSULA SETIMA - SEGURO
O MINISTERIO PUBLICO providenciara seguro de acidentes pessoais em favor do
aluno estagiario, no periodo de duracao do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagiario ocorrera nas seguintes hipoteses:

a)automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na
hipétese de sua renovagao;

b) por auséncia ndo justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias
intercalados, no periodo de 1 (um) més;
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c)conclusdo do curso na instituicdo de ensino, formalizada pelo depdsito do trabalho
de conclusdo do curso, para estudantes de nivel superior com pods-graduacao; pela
colacdo de grau, para estudantes de nivel superior; ou pela data da formatura, para
estudantes de nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupcao do
curso;

e)a pedido do estagiario, mediante comunicacao prévia ao 6rgdao ao qual estiver
vinculado e ao CEAF;

f) desempenho insatisfatorio;
g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h) reprovacao acima de 50% dos créditos em que se encontrava matriculado no
semestre anterior,

ou sua reprovacao no ultimo periodo escolar cursado, no caso de estudante de nivel

superior;

i) conduta pessoal reprovavel;
j) na hipdtese de troca e ou transferéncia de instituicdo de ensino ou curso;
k)por interesse e conveniéncia do Ministério Publico;

8.2. Entende-se por interrupgao das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d”
supra, qualquer ato ou fato de iniciativa do estudante, da A FACULDADE DE
CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA, ou mesmo decorrente de
factumprincipis, que implique em solugao de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - DA LEI GERAL DE PROTEGCAO DE DADOS

9.1 Para os fins dispostos na Lei n® 13.709/18 - Lei Geral de Protegao de Dados
Pessoais (LGPD) e na Lei n°® 12.965/14 - Marco Civil da Internet, os participes, em
comum acordo, se comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu
quadro de servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que terdo acesso
a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdao ou que
venham a ser custodiados, em razdao do desempenho das atribuicbes a serem
executadas por forca do presente Acordo de Cooperagao, sob pena de
responsabilizacao administrativa, civil e criminal.

9.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e
informagdes sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja
restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n® 12.527/11 e da Lei n©
13.709/18 - LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperacgao, vedada sua comunicagao a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob
pena de responsabilizacdo por violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.
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9.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso
em fungao do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
salvo o compartilhamento com outros érgaos de controle de informacdes e de dados
gerados por meio de processos preditivos, respeitado o disposto na Lei n© 13.709/18 -
Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais — LGPD.

Paragrafo Unico. O compartilhamento de que trata esta clausula devera ser
estabelecido por instrumentos especificos em que sejam previstas as questdes de
carater confidencial, exigindo-se igualmente dos participes os aspectos de
confidencialidade descritos no presente Acordo.

9.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacao serao
eliminados apds o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das
atividades, sendo permitida a conservacao para as finalidades estabelecidas no art. 16
da Lei n° 13.709/18 (“Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais - LGPD").

9.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais,
situacbes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracdo, comunicacdao ou
qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias
dispostas no art. 48 da LGPD.

9.6 Os participes, nos termos do inciso III, art. 23, Lei n° 13.709/2018,
comprometem-se a informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO),
que atuara como canal de comunicagao entre o controlador, os titulares dos dados e a
Autoridade Nacional de Protecao de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA - VIGENCIA

Este convénio tera um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir da data
de sua publicacdo no Didrio de Justica Eletronico, facultando-se a prorrogacdo do
mesmo, conforme manifestacao de interesse reciproco formalizada por meio de Termo
Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DENUNCIA / RESCISAO

Este convénio poderd ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes
convenentes, denunciado ou rescindido, em virtude do descumprimento de quaisquer
de suas clausulas e condicdes, tornando-se obrigatéria, em ambos os casos, a prévia
notificacdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - ADITAMENTO

O presente convénio poderd ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo
elaborado de comum acordo entre as partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- PUBLICAGAO

O MINISTERIO PUBLICO serd responsavel pela publicagdo do extrato deste
instrumento no Didrio de Justica Eletronico e no Portal Nacional das Contratacdes
Publicas, ressalvadas, quanto a este Ultimo, circunstancias de ordem técnica que
impliquem na impossibilidade de disponibilizacao do instrumento no referido Portal.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a renuncia de qualquer outro foro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer controvérsias e duvidas que venham
a surgir no cumprimento deste instrumento e dos termos aditivos dele decorrentes.

E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condicdes, firmam os signatarios o
presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenca das
testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador/BA, 2024.

MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL

JACKSON CORDEIRO DE ALMEIDA
Coordenador do CEAF

Diretor Geral



DECLARACAO DE CONFORMIDADE DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Na qualidade de representante legal, atesto, para fins de prova junto ao MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, para os efeitos e sob as penas da Lei, que as
atividades educacionais da FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS -
FACISA codigo MEC 1572, com sede na Rodovia Br 101 Km 808, n° 1130, bairro Santo
Antonio do Monte, em Itamaraju-BA, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA, coédigo MEC 1031, inscrita no CNPJ n°
02.611.487/0001-74, se da em conformidade com o que determina a Lei n° 9.394/1996 ¢
Decreto Federal n°® 9.235/2017.

Atesto também, que esta Instituicdo de Ensino encontra-se regularmente
cadastrada/recadastrada e os cursos ofertados cumprem aos requisitos de autorizacdo e
reconhecimento, nos moldes exigidos pelo MEC. Assumimos o compromisso com a
manuten¢do de tais condi¢des ao longo do prazo de vigéncia do Termo de Convénio de
Concessdo de Estagio que entre si celebram o Ministério Publico do Estado da Bahia e a
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS — FACISA.

Ademais, esta Instituicdo de Ensino assume o compromisso de encaminhar ao programa de
estagio somente os estudantes vinculados a cursos regularmente autorizados, reconhecidos
pelo MEC e que contenha a previsdo de estagio no projeto pedagdgico do curso.

(Local e data)

Jackson Cordeiro de Almeida
Diretor Geral
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS - FACISA
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CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL DA BAHIA I:nclsn
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS !

DECLARACAO

Itamaraju - Ba, 09 de maio de 2024

Assunto: Programa de Estagio do MPBA
Senhor(a): Coordenador do CEAF Tiago de Almeida quadros.

A Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas — FACISA —situada a BR 101, Km 808 n® 1.130
Bairro Santo Antdnio do Monte, com limite territorial de atuagéo na cidade de Itamaraju,
Estado da Bahia, € estabelecimento particular de ensino superior, CNPJ n°
02.611.487/0001 - 74 e tem como mantenedora o Centro de Ensino Superior do Extremo
Sul da Bahia com sede e foro na cidade de Itamaraju/BA. Por meio do seu Representante
Legal Jackson Cordeiro de Almeida manifesta o interesse em aderir ao Programa de
Estagio do MPBA.

Itamaraju/BA, 09 de Maio de 2024.

Jackson Cordeiro de Almeida
Diretor Académico Geral

BR 101, Km 808, N° 1.130 — Bairro Santo Anténio do Monte — Itamaraju/BA
CEP: 45836-000 — Telefax: (73) 3294-3690
Site: www.facisaba.edu.br



ALTERACAO CONTRATUAL N° 8 DA SOCIEDADE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
EXTREMO SUL DA BAHIA L.TDA

CNPIn®02.611.487/0001-74

CAMILO LELLIS DOS SANTOS ALMEIDA,

nacionalidade BRASILEIRA

JOSE FRANCISCO SARAIVA FILHO.

Sdcios da sociedade limitada de nome empresarial CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO
SUL DA BAHIA LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29202753331, com sede Margens da Rodovia Federal Br 101
- Km 808, 1130 , Santo Antonio do Monte, Itamaraju, BA, CEP 45836000, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 02.611.487/0001-74, deliberam de pleno e comum
acordo ajustarem a presente alteragio e consolidagdo contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002,
mediante as condig@es estabelecidas nas clausulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. DANIEL ZEFERINO SARAIVA I

Retira-se da sociedade o sécio CAMILO LELLIS DOS SANTOS ALMEIDA, detentor de 1.000 (Um
Mil) quotas, no valor nominal de R$ 5,00 (Cinco Reais) cada uma, correspondendo a R$ 5.000,00 (Cinco
Mil Reais)}.

Retira-se da sociedade o sécio ALFREDO COIMBRA, detentor de 3.000 (Trés Mil) quotas, no
nominal de R$ 5,00 (Cinco Reais) cada uma, correspondendo a R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 8 DA SOCIEDADE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA

CNPJIn° 02.611.487/0001-74

CLAUSULA SEGUNDA. O sécio ALFREDO COIMBRA transfere suas quotas de capital social, que
perfaz o valor total de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), direta e irrestritamente ao sécio DANIEL
ZEFERINO SARAIVA, dando plena, geral e irrevogével quitacéo.
! O s6cio CAMILO LELLIS DOS SANTOS ALMEIDA transfere suas quotas de capital social, que perfaz
| o valor total de R$ 5.000.0C¢ (Cinco Mil Reais), direta e irrestritamente ao sécio DANIEL ZEFERINO
SARAIVA, dando plena, geral e irrevogével quitagio.

O sdcio JOSE FRANCISCO SARAIVA FILHO transfere suas quotas de capital social, que perfaz o valor
) total de R$ 5.000.00 (Cinco Mil Reais), direta e irrestritamente ao sécio DANIEL ZEFERINO
| SARAIVA, dando plena, geral e irrevogavel quitagdo.

Apds a cessfo e transferéncia de quotas, e da retirada e admisséo de sécio, fica assim distribufdo:

JOSE FRANCISCO SARAIVA FILHO, com 95.000 (Noventa e Cinco Mil) quotas, perfazendo um total

de RS 475.000,00 (Quatrocentos E Setenta e Cinco Mil Reais)

i DANIEL ZEFERINO SARAIVA, com 5.000 (Cinco Mil) quotas, perfazendo um total de RS 25.000,60
(Vinte e Cinco Mil Reais)

| DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA. A administragio da sociedade cabera ISOLADAMENTE ao sécio JOSE
‘ FRANCISCO SARAIVA FILHO com os poderes e atribuicdes de representagdio ativa e passiva na

sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ac interesse social.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTOQ

CLAUSULA QUARTA, Os) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que nio esta impedido
de exercer a administragfio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrar-sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos puiblicos, ou
por crime falimentar, de prevaricacfo, peita ou suborno, concussfio, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes
de consumeo, fé plblica ou propriedade.

DO FORO

CLAUSULA QUINTA. O foro para o exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultante
contrato social permanece em ITAMARAJU - BA.
Em face das alteracSes acima, consolida-se o contrato soci rmos da Lein® 10.406/2602,

mediante as condigiies e cliusulas seguintes

el

-
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ALTERACAQ CONTRATUAL N° 8 DA SOCIEDADE CENTRO DE ENSING SUPERIOR DO
EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA

CNPJIn® 02.611.487/0001-74

JOSE FRANCISCO SARAIVA FILHO

DANIEL ZEFERING SARAIV A, [

Sdécios da sociedade limitada de nome empresarial CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO
SUL DA BAHIA LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arguivado nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29202753331, com sede Margens da Rodovia Federal Br 101
- Km 808, 1130, Santo Antonio do Monte, Itamaraju, BA, CEP 45836000, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°02.611.487/0001-74.

RESOLVEM, assim consolidar o contrato social, conforme clausulas abaixo:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o nome empresarial CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA e nome fantasia CESESB.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede 8 MARGENS DA RODOVIA FEDERAL BR 101, KM
808, 1130, SANTO ANTONIO DO MONTE, ITAMARAJU, BA, CEP 45.836-000.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante altera¢fio contratual, desde que aprovado pelos votos correspondentes dos sdcios,
no minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do art. 1.076 da Lei n°® 10.406/2002.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO
CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):
PRESTACAO DE SERVICOS EDUCACIONAL DE ENSINO DESDE ALFABETIZACAO ATE

NIVEL SUPERIOR, DE GRADUAGAO, POS-GRADUAGCAO, MESTRADO, DOUTORADO £F
DOUTORADO, BEM ASSIM A DA EXPLORACAO DE ATIVIDADE AGROPECUARIA.

CNAE FISCAL

8531-7/00 — EDUCACAO SUPERIOR — GRADUACA
8520-1/00 — ENSINO MEDIO
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" ALTERACAO CONTRATUAL N° 8 DA SOCIEDADE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA

CNPJ n° 02.611.487/0001-74

8513-9/00 — ENSINO FUNDAMENTAL

8532-5/00 — EDUCACAQ SUPERIOR — GRADUAGCAO E POS-GRADUACAO

8533-3/00 — EDUCACAO SUPERIOR ~ POS-GRADUAGAO E EXTENSAQ

0161-0/01 — SERVICO DE PULVERIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS AGRICOLAS

0161-0/03 —~ SERVICO DE PREPARACAQ DE TERRENO, CULTIVC E COLHEITA

0161-0/99 — ATIVIDADES DE APOIO A AGRICULTURA NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE i

0162-8/99 — ATIVIDADES DE APOIO A PECUARIA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
9319-1/99 - OUTRAS ATIVIDADES ESPORTIVAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciou suas atividades em 30 de junho de 1998 e seu prazo de
duragéio ¢ indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEXTA: O capital social é de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais) dividido em 100.000
(cem mil) quotas de valor nominal R$ 5,00 (Cinco Reais) cada uma, totalmente integralizado em moeda
corrente do pafs.

Paragrafo Unico: O capital social & assim distribuido entre os socios: -

JOSE FRANCISCO SARAIVA FILHO, com 95.000 (Noventa e Cinco Mil) quotas, perfazendo um total
de R$ 475.000,00 (Quatrocentos E Setenta e Cinco Mil Reais)

DANIEL ZEFERINO SARATVA, com 5.000 (Cinco Mil) quotas, perfazendo um total de R$ 25.000,00
{Vinte ¢ Cinco Mil Reais}

CLAUSULA SETIMA. As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do(s) outro(s) sécio(s), a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢cdes e prego
direito de preferéncia para sua aquisi¢8o, se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a
alteracdo contratual pertinente.

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

DA ADMINISTRACAQ E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administragio da sociedade cabe ISOLADAMENTE ao sécio JOSE
FRANCISCO SARAIVA FILHO com os poderes e atribuigdes de representagiio ativa e passiva
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto s
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresagial, vedado, no entanto, fazg-lo
atividades estranhas ao interesse social. e

"
"
Parigrafo uinico. No exercicio da administragéo, ini ra dirgito™@ uma retirada mepsSal a
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ALTERACAO CONTRATUAL N° § DA SOCIEDADE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA

CNPJI n® 02.611.487/0001-74

titulo de pro labore, cujo valor sera definido de comum acordo entre os sécios.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestard contas justificadas de sua administracdo, procedende a elaboragio do inventario, do balanco
patrimonial e do balanco de resultado econdmico, cabendo aos sdcios, na proporgio de suas quotas, os
lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagiio dos sdcios a distribuigio de lucros podera ser em qualquer periodo do ane a partir de
resultado do periodo apurado.

§ 2° A distribuicdo dos lucros poderd nfo obedecer a participagdo do sécio desde que aprovada pelos
s6cios cotistas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
socios deliberarfio sobre as contas e designardo administrador(es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara
sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendoe possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s)
socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurade e liquidado com base na situagio
patrimonial da sociedade, & data da resolugfo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo anice. O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relagdo a seu sécio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) Administrador{es) dectara(m), sob as penas da lei, que ndo
esta impedido de exercer a administragfio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda gue temporariamente, 0 acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concusséo, peculatg
conira a economia popular, confra o sistema financeiro nacional, contra normas de defes
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica ou propriedade.

DOS CASOS OMISSOS

consenso dos socios, com observéncia da Lei n°® 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no pre contrato serfio reselvidos pelo & .
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FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de ITAMARAJU - BA para o exercicio ¢ o
cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos ¢ contratados, assinam este instrumento.

ITAMARAJU - BA, 19 de japeiro de 2021.
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todos os niveis (federais, estaduais e municipais) inclusive e em especial na Junta
Comercial do Estado da Bahia, Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia,
Secretaria da Receita Federal do Brasil, INSS/MPS, Correios, Prefeituras, Justica do
Trabalho, Justica Comum, Ministério do Trabalho, MEC - Ministério da Educagéo e
Cultura, em Juizo ou fora dele, e onde se fizer necessario e com esta se apresentar,
como também nas Agéncias Bancarias Oficiais e/ou Privadas, inclusive no BANCO

DO BRASIL S/A, BANCO BRADESCO S/A, BANCO DO NORDESTE DO BRASIL
S/A, CAIXA ECONOMICA FEDERAL E SICOOB-COSTA DO DESCOBRIMENTO

DE ITAMARAJU; podendo o mandatério em nome e responsabilidade da Empresa
QOutorgante tudo requerer e promover, juntar, receber e assinar papeis, termos,
contratos, inclusive de abertura de contas, distratos, aditivos, prorrogagées, titulos e
demais documentos necessarios a operagao que for realizar; prestar as declaragdes
e informagdes necessarias, tomar as devidas providencias, atender exigéncias,
assumir compromissos; pagar taxas e impostos; receber e pagar importancias, em
cheque ou em direito/espécie; receber, passar recibo e dar quitagdo; concordar,
discordar, transigir; admitir demitir empregados, assinar carteiras e proceder as
baixas; constituir ADVOGADOS com poderes para o FORO em geral para os casos
necessarios, participar de audiéncias como preposto e/ou procurador; receber
intimagdes e/ou notificagdes; participar de licitagbes publicas; abrir e movimentar
contas bancarias, encerra-las, emitir e endossar cheques, requisitar talonarios de
cheques e extratos de contas, verificar saldos, cadastrar, alterar e desbloquear
senhas, utilizar o credito aberto na forma e condigdes; autorizar debito em conta
relativo a operagées, retirar cheques devolvidos, endossar cheques, requisitar e
receber cartdo eletrénico, movimentar conta corrente com cartéo eletrénico; sustar e
contra ordenar cheques; baixar cheques, efetuar transferéncias por meio eletrénico;
propor e contrair empréstimos e/ou financiamentos, assinando para tanto os
respectivos contratos, cédulas e demais instrumentos contratuais, com todas as
suas clausulas e condigdes; pactuar e aceitar clausulas de juros, corregcdo, pena
convencional, vencimento e condicdes de pagamentos, celebrar aditamentos,
retificagdes, ratificagbes e prorrogacdes de vencimento, convencionar a forma de
aplicagdo do crédito, assinando para esse fim, orgamentos e outros quaisquer
documentos e suas alteragdes; negociar e renegociar dividas, quitar contratos e
aditivos de financiamentos, autorizar créditos e débitos, receber o valor do
financiamento de uma sé vez ou em parcelas; comprar e vender mercadorias do
ramo da empresa outorgante, assim como, bens mdveis, inclusive veiculos; aceitar
outorgar e assinar DUT's; aceitar e transferir direitos, dominio, agéo e posse; fazer e
assinar declaracdo do imposto de renda, receber restituicbes: enfim, praticar todos
os demais atos necessarios e permitidos em direito ao cumprimento fiel e integral
deste mandato na ampla administracdo dos negécios e assuntos da Empresa
Outorgante. O que tudo serd dado por bem feito, firme e valioso. A _presente
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procuracdo tem o prazo de validade indeterminado. (Procuragio feita sob

minuta apresentada pela Outorgante). Assim dissera e, a seu pedido. EU,
UARDEM MEIRA DANTAS JUNIOR, Escrevente Autorizado, que digitei este
Slegagiony instrumento, o qual, apés lido e achado conforme, vai assinado pela outorgante e
g por mim. EU, UARDEM MEIRA DANTAS JUNIOR, Escrevente Autorizado, que

: digitei, conferi, subscrevo em publico e raso. Fazendo expedir o primeiro traslado.
Dou fé. DAJE-2582-002-011752, no valor de R$ 81,46. Emolumentos R$ 39,35 —
Taxa Fiscal R$ 27,94 - FECOM R$ 10,75 — PGE R$ 1,56 — FMMPBA R$ 0,81 — Def
Publica R$ 1,05. ASS: CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL DA
BAHIA LTDA - JOSE FRANCISCO SARAIVA FILHO. /11

[

ITAMARAJU-BA, 24 DE SETEMBRO DE 2019.
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Rua Osvaldo Cruz, 42 - Centro - Itamaraju / Bahia - CEP: 45836-000

Telefane: (73) 3294-1103 - Email: cartariaifamarainf@omail com
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO - secio 1

ISSN 1677-7042 N¢ 214, sexta-feira, 11 de novembro de 2022

COMISSAO DE VALORES MOBILIARIOS
SUPERINTENDENCIA-GERAL
SUPERINTENDENCIA DE SUPERVISAO DE INVESTIDORES INSTITUCIONAIS
GERENCIA DE ACOMPANHAMENTO DE INVESTIDORES INSTITUCIONAIS

ATOS DECLARATORIOS CVM DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

N2 20.335 - O Gerente de Acompanhamento de Investidores Institucionais da Comissdo de
Valores Mobilidrios, no uso da competéncia dada pela Resolugdo CVM n2 24, de 5 de
margo de 2021, autoriza VALTAIR DA ROCHA JUSTINO, CPF n2 060.781.526-45, a prestar os
servicos de Consultor de Valores Mobilidrios, previstos na Resolugdo CVM n? 19, de 25 de
fevereiro de 2021.

N2 20.336 - O Gerente de Acompanhamento de Investidores Institucionais da Comissdo de
Valores Mobilidrios, no uso da competéncia dada pela Resolugdo CVM n2 24, de 5 de
margo de 2021, autoriza a AVENUE SECURITIES GESTAO DE RECURSOS LTDA., CNPJ n2
46.730.175, a prestar os servicos de Administrador de Carteira de Valores Mobiliarios
previstos na Resolugdo CVM n? 21, de 25 de fevereiro de 2021.

N2 20.337 - O Gerente de Acompanhamento de Investidores Institucionais da Comissdo de
Valores Mobilidrios, no uso da competéncia dada pela Resolugdo CVM n2 24, de 5 de
margo de 2021, autoriza DIOGO PEREIRA LIMA REHDER, CPF n2 288.310.298-86, a prestar
os servicos de Administrador de Carteira de Valores Mobilidrios previstos na Resolugdo
CVM nQ 21, de 25 de fevereiro de 2021.

ARTUR PEREIRA DE SOUZA

Ministério da Educagao

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N2 867, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCACAO, no uso de suas atribuigdes, tendo em
vista o art. 22 da Lei n2 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 42 da Lei n? 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto n? 9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto n2
9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas n2 20 e 23, republicadas em 03
de setembro de 2018 e a Portaria Normativa n2 11, de 20 de junho de 2017, e o Parecer
Referencial n2 00004/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 12 Homologar o Parecer n? 119/2022, da Camara de Educagdo Superior do
Conselho Nacional de Educagdo, referente ao processo e-MEC n2 201904128.

Art. 22 Credenciar a FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA (céd.
n2 1572), para a oferta de cursos superiores na modalidade a distancia, com sede na
Rodovia Br 101 Km 808, n2 1130, Santo Anténio do Monte, no municipio de Itamaraju, no
estado de Bahia, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL DA BAHIA
LTDA (cdd. n2 1031), com sede no mesmo municipio e estado. (CNPJ 02.611.487/0001-74).

Art. 32 As atividades presenciais serdo desenvolvidas na sede da instituicdo e
em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto
n? 9.057, de 25 de maio de 2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC n2 11, de 21 de
junho de 2017.

Art. 42 O credenciamento de que trata o art. 22 é vdlido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa n2 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VICTOR GODOY VEIGA

PORTARIA N2 868, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCACAO, no uso de suas atribuigdes, tendo em
vista o art. 22 da Lei n? 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 42 da Lei n2 10.870,
de 19 de maio de 2004, o Decreto n? 9.235, de 15 de dezembro de 2017, o Decreto n2
9.057, de 25 de maio de 2017, a Portaria Normativa n2 20 e a Portaria Normativa n2 23,
ambas de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como
a Portaria Normativa n? 11, de 20 de junho de 2017, e o Parecer Referencial n¢
00004/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 12 Homologar o Parecer n? 220/2022, da Camara de Educagdo Superior do
Conselho Nacional de Educagdo, referente ao Processo e-MEC n2 202013752.

Art. 22 Credenciar a Faculdade de Educagdo de Tangara da Serra (cdd. n2 785),
para a oferta de cursos superiores na modalidade a distancia, com sede na Rua Deputado
Hitler Sansdo, 1.038-W, Jardim do Lago, no municipio de Tangara da Serra, no estado de
Mato Grosso, mantida pela AG Educagdo Ltda. (cdéd. n? 18365), com sede no mesmo
municipio e estado (CNPJ n® 42.455.265/0001-24).

Art. 32 As atividades presenciais serdo desenvolvidas na sede da instituicdo e
em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16 do Decreto
n2 9.057, de 25 de maio de 2017, e art. 12 da Portaria Normativa MEC n2 11, de 21 de
junho de 2017.

Art. 42 O credenciamento de que trata o art. 22 é vdlido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa n2 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VICTOR GODOY VEIGA

PORTARIA N2 869, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCACAO, no uso de suas atribui¢des, tendo em
vista o art. 22 da Lei n? 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 42 da Lei n? 10.870,
de 19 de maio de 2004, o Decreto n? 9.235, de 15 de dezembro de 2017, o Decreto n2
9.057, de 25 de maio de 2017, a Portaria Normativa n2 20 e a Portaria Normativa n? 23,
ambas de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como
a Portaria Normativa n2 11, de 20 de junho de 2017, e o Parecer Referencial n2
00004/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 12 Homologar o Parecer n? 341/2022, da Camara de Educac¢do Superior do
Conselho Nacional de Educagdo - CES/CNE, referente ao Processo e-MEC n2 202014010.

Art. 22 Credenciar a Unicorp Faculdades (céd. n2 22975), para a oferta de
cursos superiores na modalidade a distancia, com sede na Rua Jodo Amorim, n2 256,
Centro, no municipio de Jodo Pessoa, no estado da Paraiba, mantida pelo Centro
Integrado de Educagdo Ltda - ME (cod. n2 17040), com sede no mesmo municipio e
estado (CNPJ n2 27.069.309/0001-94).

Art. 32 As atividades presenciais serdo desenvolvidas na sede da instituicdo e
em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16 do Decreto
n2 9.057, de 25 de maio de 2017, e art. 12 da Portaria Normativa MEC n? 11, de 21 de
junho de 2017.

Art. 42 O credenciamento de que trata o art. 22 é valido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa n? 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VICTOR GODOY VEIGA

PORTARIA N¢ 870, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCACAO, no uso de suas atribuigdes, tendo em
vista o art. 22 da Lei n? 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Decreto n? 10.195, de 30
de dezembro de 2019, o Decreto n2 9.235, de 15 de dezembro de 2017, bem como a
Portaria Normativa n? 20 e a Portaria Normativa n? 23, ambas de 21 de dezembro de

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo cédigo 05152022111100042

2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, e o Parecer Referencial n2
00001/2020/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 12 Homologar o Parecer n? 555/2022, da Cadmara de Educagdo Superior do
Conselho Nacional de Educagdo - CES/CNE, referente ao Processo e-MEC n2 201904498.

Art. 22 Credenciar a Faculdade Soberana de Jacobina - Soberana (cdd. 24209),
a ser instalada na Rua Coronel Jodo Vieira, n? 38, Bairro Centro, no municipio de Jacobina,
no estado da Bahia, CEP n2 44700-000, mantida pela Soberana Faculdade de Saude de
Petrolina Ltda. - EPP (cod. 16148), com sede no municipio de Petrolina, no estado de
Pernambuco (CNPJ 19.265.047/0001-05).

Art. 32 O credenciamento de que trata o art. 22 é valido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa n2 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VICTOR GODOY VEIGA

PORTARIA N¢ 871, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCACAO, no uso de suas atribuicdes, tendo em vista
o art. 22 da Lei n29.131, de 24 de novembro de 1995, o Decreto n? 10.195, de 30 de dezembro
de 2019, o Decreto n2 9.235, de 15 de dezembro de 2017, bem como a Portaria Normativa n2
20 e a Portaria Normativa n? 23, ambas de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de
setembro de 2018, e o Parecer Referencial n2 00001/2020/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 12 Homologar o Parecer n? 517/2022, da Camara de Educagdo Superior do
Conselho Nacional de Educagdo - CES/CNE, referente ao Processo e-MEC n2 201903590.

Art. 22 Credenciar a Faculdade Reconhecer - FR (cdd. 24191), a ser instalada
na Rua Manoel Bandeira, n? 31, Quadra QC30, Lotes 4 e 6, bairro Conjunto Vera Cruz, no
municipio de Goiania, no estado de Goias, mantida pelo IFR - Instituto e Faculdades
Reconhecer Ltda. (c6d. 17299), com sede no mesmo municipio e estado (CNPJ n2
12.810.954/0001-49).

Art. 32 O credenciamento de que trata o art. 22 é valido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa n2 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VICTOR GODOY VEIGA

PORTARIA N¢ 872, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCACAO, no uso de suas atribuigdes, tendo em
vista o art. 22 da Lei n? 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Decreto n? 10.195, de 30
de dezembro de 2019, o Decreto n? 9.235, de 15 de dezembro de 2017, bem como a
Portaria Normativa n2 20 e a Portaria Normativa n? 23, ambas de 21 de dezembro de
2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, e o Parecer Referencial n2
00001/2020/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 12 Homologar o Parecer n? 519/2022, da Camara de Educag¢do Superior do
Conselho Nacional de Educagdo - CES/CNE, referente ao Processo e-MEC n2 201905000.

Art. 22 Credenciar o Instituto de Direito do Norte - IDN Manaus (cdd. 24257),
a ser instalado na Rua Terezina, n? 447, bairro Adriandpolis, no municipio de Manaus, no
estado do Amazonas, mantido pelo IDEA - Instituto de Desenvolvimento e Aprendizagem
Servigos Educacionais Ltda. (c6d. 17051), com sede no municipio de Salvador, no estado
da Bahia (CNPJ n2 29.445.519/0001-65).

Art. 32 O credenciamento de que trata o art. 22 é valido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa n2 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VICTOR GODOY VEIGA

PORTARIA N¢ 873, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCACAO, no uso de suas atribuigdes, tendo em
vista o art. 22 da Lei n? 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Decreto n? 10.195, de 30
de dezembro de 2019, o Decreto n? 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria
Normativa n? 20 e a Portaria Normativa n2 23, ambas de 21 de dezembro de 2017,
republicadas em 3 de setembro de 2018, e o Parecer Referencial n2 00001/2020/CONJUR-
MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 12 Homologar o Parecer n? 520/2022, da Camara de Educagdo Superior do
Conselho Nacional de Educagdo, referente ao Processo e-MEC n2 201929995.

Art. 22 Credenciar a Faculdade Uniavan Rio do Sul (cod. 24966), a ser instalada
na Rua Prefeito Wenceslau Borini, n? 2.615, Bairro Canta Galo, no municipio de Rio do
Sul, no estado de Santa Catarina, mantida pela Sociedade Avantis de Ensino e Escola de
Aviagdo Civil S.A. (céd. 1303), com sede no municipio de Balneario Camboril, no estado
de Santa Catarina (CNPJ 04.204.407/0001-91).

Art. 32 O credenciamento de que trata o art. 22 é vdlido pelo prazo de 5
(cinco) anos, conforme previsto na Portaria Normativa n2 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VICTOR GODOY VEIGA

PORTARIA N¢ 874, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCACAO, no uso de suas atribuigdes, tendo em
vista o art. 22 da Lei n? 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Decreto n? 10.195, de 30
de dezembro de 2019, o Decreto n? 9.235, de 15 de dezembro de 2017, bem como a
Portaria Normativa n2 20 e a Portaria Normativa n2 23, ambas de 21 de dezembro de
2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, e o Parecer Referencial n2
00001/2020/CONJUR-MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 12 Homologar o Parecer n? 528/2022, da Camara de Educac¢do Superior do
Conselho Nacional de Educa¢do - CES/CNE, referente ao Processo e-MEC n2 201904440.

Art. 22 Credenciar o Instituto de Direito do Nordeste - IDN S3o Luis (cod.
24213), a ser instalado na Avenida Dois, n? 33, bairro Alterosa, no municipio de Sdo Luis,
no estado do Maranhdo, mantido pelo IDEA - Instituto de Desenvolvimento e
Aprendizagem Servigos Educacionais Ltda. (céd. 17051), com sede no municipio de
Salvador, no estado da Bahia (CNPJ n2 29.445.519/0001-65).

Art. 32 O credenciamento de que trata o art. 22 é vélido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa n? 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VICTOR GODOY VEIGA

PORTARIA N¢ 875, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCACAO, no uso de suas atribuigdes, tendo em
vista o art. 22 da Lei n? 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Decreto n? 10.195, de 30
de dezembro de 2019, o Decreto n2 9.235, de 15 de dezembro de 2017, bem como a
Portaria Normativa n? 20 e Portaria Normativa n2 23, ambas de 21 de dezembro de 2017,
republicadas em 3 de setembro de 2018, e o Parecer Referencial n2 00001/2020/CONJUR-
MEC/CGU/AGU, resolve:

Art. 12 Homologar o Parecer n? 586/2022, da Camara de Educac¢do Superior do
Conselho Nacional de Educagdo - CES/CNE, referente ao Processo e-MEC n2 202024382.

Art. 22 Credenciar a Faculdade Anclivepa de Natal (cdd. 25806), a ser instalada
na Rua Mossord, n? 407, bairro Petrdpolis, no municipio de Natal, no estado do Rio
Grande do Norte, mantida pela UNI-A Educagdo Ltda. (cod. 16879), com sede no
municipio de S3o Paulo, no estado de S3o Paulo (CNPJ n2 28.174.205/0001-02).

Art. 32 O credenciamento de que trata o art. 22 é valido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa n? 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VICTOR GODOY VEIGA

Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, lc 2
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil
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CADASTRAMENTO IES - E-MEC

https://emec.mec.gov.br/emec/consulta-

cadastro/detalhamento/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/MTU3Mg==

DETALHES DA IES ATO REGULATORIO GRADUAGAO ESPECIALIZAGAO PROCESSOS E-MEC

@ MANTENEDORA

OCORRENCIAS RECLAMAGOES PERGUNTAS FREQUENTES

Mantenedora: (1031) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA

CNPJ: 02.611.487/0001-74

Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

Representante Legal: J0SE FRANCISCO SAR/

=
g} IES

Nome da IES - Sigla:
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Instituicdo de Educacdo Superior
DETALHES DAIES ATO REGULATORIO || GRADUAGAQ || ESPECIALIZAGAQ PROCESSOS E-MEC OCORRENCIAS RECLAMAGOES | PERGUNTAS FREQUENTES || ACERVOACADEMICO
@ DETALHES DA IES
(Cédigo) Nome da IES: (1572) FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA Situacao: Ativa

@ PROCESSOS E-MEC

202004271 Recredenciamento Em anlise

202404127 Reconhecimento de Curso ODONTOLOGIA Em andlise

20077462 Recredenciamento Andlise concluida
201904128 Credenciamento EAD Andlise concluida
20077657 Reconhecimento de Curso ENFERMAGEM Andlise concluida
201110070 Renavagéo de Reconhecimento de Curso DIREITO Andlise concluida
201208556 Renovacdo de Reconhecimento de Curso ENFERMAGEM Andlise concluida
201306835 Reconhecimento de Curso SERVIGO SOCIAL Andlise concluida
201360128 Renavacéo de Reconhecimento de Curso DIREITO Andlise concluida
201360176 Renovaco de Reconhecimento de Curso ADMINISTRACAO Andlise concluida

201419009 Renovagio de Reconhecimento de Curso ENFERMAGEM Andlise concluida



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em atenc@o a solicitagdo do CEAF, encaminhamos o expediente a Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

DESPACHO

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

‘5 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 20/05/2024, as 10:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

sejl

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1071609 e o codigo CRC 2F49F958.

19.09.02328.0011717/2024-45 1071609v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO N°: 19.09.02328.0011717/2024-45
INTERESSADOS: CEAF
ASSUNTO: CONVENIO PARA CONCESSAO DE ESTAGIO

EMENTA: CELEBRACAO DE CONVENIO. ESTAGIO DE NIfVEL SUPERIOR PARA GRADUACAO E POS-GRADUACAO
LATO SENSU. FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS — FACISA. PREVISAO LEGAL E NORMATIVA.
INTELIGENCIA DA LEI N° 11.788/2008, DA RESOLUCAO NORMATIVA CSMP N° 19/2010 E DA RESOLUCAO CNMP N°
42/2009. PELA APROVACAO.

PARECER N° 286/2024
I- RELATORIO

Trata-se de minuta de convénio a ser firmado entre o Ministério Piblico do Estado da Bahia e a FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS — FACISA, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA, com o objetivo de viabilizar a participagdo
de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia em cursos ofertados pela referida entidade educacional para Programa de Estagio de Graduacio e

Po6s-Graduagio Lato Sensu, com previsdo de vigéncia por 05 (cinco) anos.

Instrui o expediente: Comunicacdo Interna n° 21/CEAF-CA; a respectiva minuta do convénio; manifestagdo de interesse na participagdo do ajuste;
Estatuto; Documentac¢do do Representante Legal; Comprovante de Inscrigdo no CNPJ; bem como documentos que indicam o recredenciamento e reconhecimento

dos cursos da referida entidade junto ao MEC.

E o breve relatorio, prossegue-se ao opinativo.
11 - DA PREVISAO LEGAL E NORMATIVA DO CONVENIO

Preliminarmente, urge registrar que, conforme o teor do art. 193 da Lei Federal n° 14.133/2021, em 30/12/2023 restou revogada a Lei Federal n°

8.666/1993. De igual modo, no ambito estadual, o artigo 79 da Lei Estadual n® 14.634/2023 revogou a Lei Estadual n® 9.433/2005.

Deste modo, as contratagdes realizadas por este MPBA a partir da referida data devem, necessariamente, observar a disciplina estabelecida na NLLC

(Lei Federal n® 14.133/2021), na Lei Estadual n® 14.634/2023 e nos regulamentos pertinentes.

Conforme entendimento doutrinario, o convénio ¢ um ajuste que possibilita uma parceria em regime de mutua colaboragdo para realizacdo de objeto
em que ha interesse reciproco entre os convenentes, no qual necessariamente uma das partes integra a Administragdo Publica'. Note-se que ndo ha finalidade

lucrativa como escopo desse acordo, que possui, necessariamente, proposito compativel com o interesse publico.

E importante destacar que a celebragio de convénio para fins de participagdo em programa de estigio encontra supedéneo na legislagio federal, bem

como em resolugdes do CNMP e CSMP- BA, como veremos adiante.

A Lei Federal n°. 11.788/2008 inicia definindo em seu art. 1° em que consiste o estagio, estabelecendo em seu art. 3° os requisitos necessarios para esse
ajuste®. Saliente-se que o art. 8° desse diploma legal prevé a hipotese da formalizagao desse acordo para os fins a que se pretende esse expediente, o que ratifica o

lastro legal para o requerimento em tela.

Art. 8° - E facultado as institui¢cdes de ensino celebrar com entes publicos e privados convénio de concessiio de estigio, nos quais se explicitem o processo
educativo compreendido nas atividades programadas para seus educandos e as condig¢des de que tratam os arts. 6° a 14 desta Lei.

Paragrafo unico. A celebragdo de convénio de concessdo de estagio entre a institui¢do de ensino e a parte concedente ndo dispensa a celebragdo do termo de
compromisso de que trata o inciso II do caput do art. 30 desta Lei.
(grifos nossos)

Abordando a tematica em apreco, a Lei Federal n° 14.133/2021 estabelece, em seu artigo 184, a aplicagdo de seu regime aos convénios. Ademais, os

requisitos para sua celebragdo devem observar o quanto disposto no art. 44 da Lei Estadual n® 14.634/2023, que assim indica:



Art. 44 - Os requisitos para a celebragio de convénios e instrumentos congéneres serdo definidos em Regulamento, que devera dispor sobre:

I - os elementos necessarios a instrugdo do processo administrativo;

11 - as informagdes que devem compor o plano de trabalho;

III - os documentos de habilitagdo, de adequagdo ou de adimpléncia passiveis de serem exigidos, desde que pertinentes a execugdo do plano de
trabalho, ou as situagdes em que poderdo ser dispensados, no todo ou em parte;

IV - as hipoteses de chamamento publico;

V - as clausulas obrigatorias do ajuste;

VI - a exigéncia de declaragido do ordenador da despesa, na forma legal, e as regras para liberagdo, movimentagao e aplicagdo dos recursos, na
hipotese de transferéncia financeira;

VII - a necessidade de demonstragdo da adequagdo do objeto as competéncias institucionais do concedente e aos objetivos sociais do participe;
VIII - a andlise e manifestagdo conclusiva pelos setores técnico e juridico do concedente, quanto ao atendimento das exigéncias técnicas formais e
legais pertinentes;

IX - a determinagdo de aplicac@o financeira dos recursos repassados, enquanto ndo utilizados, e a destina¢@o das respectivas receitas a consecugao
da finalidade do objeto do convénio ou instrumento congénere, exclusivamente;

X - a forma de divulgagéo e da publicagdo de seu extrato;

XI - a fiscalizagdo da execugao;

XII - a forma da presta¢do de contas.

(...) § 3° - Na celebragao de convénios ou instrumentos congéneres entre 6rgios ou entidades da Administragdo Publica, em que ndo haja previsdo
de transferéncia de recursos financeiros, ndo serdo exigiveis certiddes de regularidade fiscal, previdenciaria, tributaria, de contribuigdes e de divida

ativa.

Corrobora o quanto exposto, a Resolugdo n°® 42/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico, que dispde sobre a concessdo de estagio a
estudantes no ambito do Ministério Publico dos Estados e da Unido. Observa-se que tal ato também reafirma, em seu art. 7°, a necessidade de convénio como um
dos pressupostos para realizagdo de estagio>. E importante destacar que o art. 4° da Resolugdo n° 19/2010 do Conselho Superior do Ministério Pablico do Estado

da Bahia?# posiciona-se nesse mesmo sentido.
III - DA MINUTA DO CONVENIO

Considerando a previsdo dos anteditos normativos, conclui-se que, em linhas gerais, a minuta do convénio encaminhada pelo CEAF encontra-se em
sintonia com o quanto estabelecido, contendo clausulas relacionadas a descri¢do do objeto; além de outras pertinentes as obrigagdes das partes, a vigéncia e a

forma rescisoria, dentre outras.
IV-DA REGULARIZACAO DA INSTITUIC;\O DE ENSINO SUPERIOR

A Lein® 9.394/1996, que estabelece as diretrizes e bases da educac@o nacional, disciplina alguns atos necessarios para regularizagdo das
institui¢des de ensino. Nesse diapasdo, o Decreto n® 9.235/2017, que regulamenta o exercicio das fung¢des de regulagio, supervisdo e avaliagdo das
institui¢des de educagdo superior e dos cursos superiores de graduagio e de pos-graduacdo no sistema federal de ensino, apresenta alguns

dispositivos pertinentes ao tema em tela.

Do quanto disciplinado na legislagdo supracitada, conclui-se que para uma Institui¢do de Ensino Superior (IES) estar devidamente habilitada para emitir
diplomas dos seus cursos de graduacdo, via de regra, faz-se necessario que a mesma detenha, pelo menos, trés atos autorizativos: o

credenciamento/recredenciamento da IES; a autorizagdo do curso e o reconhecimento/renovagao do curso superior.

A matéria quanto a comprovagao da regularidade de institui¢des junto ao MEC para fins de celebragdo de convénio de estagio com este MPBA foi
objeto de anteriores analises promovidas por esta Assessoria. Isso porque observou-se, de modo recorrente, que muitas IES acabam por apresentar alguma
pendéncia de requerimentos administrativos ainda sob a analise do MEC, além do fato de que a propria dinamica de abertura e reconhecimento de cursos se

submete a um rito e cronograma especificos, ndo sujeitos a ingeréncia deste Parquet.

Neste sentido, e considerando as legitimas fundamentagdes suscitadas a época pelo CEAF, restou proferido, nos autos do processo
19.09.48132.0015970/2023-07, o parecer juridico n° 531/2023, que admitiu a celebracdo de convénios mediante a apuracio da habilitacio juridica da IES,

suprimindo a indicagdo dos cursos por ela ofertados, assim como a analise quanto a regularidade de cada um deles no momento da subscri¢do do ajuste.

Pontue-se, por oportuno, que a fixagao de tal entendimento ndo exime a unidade interessada do dever de constante fiscalizagdo dos vinculos juridicos
estabelecidos com institui¢des de ensino. Ademais, o opinativo fixou a necessidade de ser exigida, das IES interessadas na celebragdo do convénio de estagio, a

apresenta¢do de declaragdo de conformidade, a ser subscrita por seu representante legal, nos termos fixados no citado parecer.

Diante de tal perspectiva, a andlise do presente expediente se limita a verificacio da regularidade da IES mediante a exigéncia de seus
documentos de constituiciio e representacio, além da prova de Cadastramento/Recadastramento junto ao MEC e da declara¢ido de conformidade,

pertinente ao compromisso de manutengdo da regular habilitagdo de seus cursos de graduagdo e pos-graduagao.

Aos autos foram carreados a copia do contrato social da IES (doc. SEI 1060381), o cartdo CNPJ (doc. SEI 1061839), o documento pessoal do
representante legal (doc. SEI 1060218), bem como a procurag@o publica outorgada em seu favor (doc. SEI 1060227). Resta, portanto, demonstrada a regularidade

da constituigdo e representacdo da entidade.



Quanto a regularidade da instituigdo junto ao MEC, o documento acostado aos autos (doc. SEI 1060309), extraido do Portal do Ministério da Educagéo,
indica que a IES se encontra em situagdo “ativa”. Ademais, o extrato vinculado ao doc. SEI 1060314 consigna que o mais recente recredenciamento da IES se

encontra em analise do 6rgao responsavel, e que o credenciamento de sua atuagdo em ensino EAD foi autorizado em 2022, com vigéncia de 4 (quatro) anos.

Pontue-se que a apresentacio do extrato contendo as informacoes do requerimento administrativo junto ao MEC fornece indicios de boa-fé da
IES, uma vez que indica que a auséncia do documento final é devido a circunstiancias externas. Quanto a este aspecto, inclusive, convém destacar o que
prescreve o regulamento federal competente (Decreto Federal n® 9.235/2017):

Art. 11. O Ministério da Educagéo definira calendario anual de abertura do protocolo de ingresso e conclusio de processos regulatorios em sistema
proprio, para fins de expedigdo dos atos autorizativos e de suas modifica¢des.

§ 1° O protocolo de pedido de recredenci to de IES e de reconhecimento e de renovaciio de reconhecimento de curso superior, antes do
vencimento do ato autorizativo anterior, prorroga automaticamente a validade do ato autorizativo até a conclusdo do processo e a
publicag¢io de Portaria.

Por fim, em relagdo a declaracio de conformidade (doc. SEI 1063816), pontua-se a necessidade de que o documento seja devidamente datado e

assinado quando da celebracdo do convénio, com vistas a garantir sua regularidade e validade juridica.

Quanto a este ponto, destaca-se que o presente registro tem se revelado reiterado, sendo pertinente recomendar que a unidade interessada promova

a instrucdo de futuros processos com o documento previamente subscrito pelo representante legal da IES, como forma de ampliar a seguranga juridica da

presente analise.

Ante o exposto, entende-se pela regularidade dos documentos da entidade relacionada ao pretendido convénio, devendo o CEAF promover o

acompanhamento da condi¢do da IES, visando impedir a continuidade (ou ainda a renovacdo) da parceria com institui¢do eventualmente irregular.
V - CONCLUSAO

Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragdo, esta Assessoria Técnico-Juridica é favoravel a celebracio da avenca,
aprovando a minuta ora encaminhada, desde que sejam observadas as considera¢des supra anotadas, especialmente no sentido de que o processo seja
instruido com a declaraciio de conformidade (doc. SEI 1063816) assinada pelo representante da IES, providéncia que devera ser adotada também em

demandas futuras do CEAF.

E o Parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestio Administrativa.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel’. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Mat. 355.047

Bel *. Carla Baifio Dultra
Oficial Administrativo 11
Apoio processual ATJ/SGA
Mat. 355.204

! Disponivel em: Zénite Disponivel em: https://www.zenitefacil.com.br/pesquisaCliente. Acesso em 12/04/19.

2 Art. 1° Estagio ¢ ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente de trabalho, que visa a preparagao para o trabalho produtivo de educandos que estejam frequentando o
ensino regular em institui¢des de educagdo superior, de educagio profissional, de ensino médio, da educagdo especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da
educacao de jovens e adultos. (...)

Art. 3° O estagio, tanto na hipétese do §10o do art. 20 desta Lei quanto na prevista no §2° do mesmo dispositivo, ndo cria vinculo empregaticio de qualquer natureza, observados os seguintes
requisitos: I — matricula e frequéncia regular do educando em curso de educagao superior, de educagdo profissional, de ensino médio, da educagéo especial e nos anos finais do ensino
fundamental, na modalidade profissional da educagio de jovens e adultos e atestados pela instituigdo de ensino; II —celebragdo de termo de compromisso entre o educando, a parte concedente
do estagio e a institui¢do de ensino; III — compatibilidade entre as atividades desenvolvidas no estagio e aquelas previstas no termo de compromisso. §1° O estagio, como ato educativo escolar
supervisionado, devera ter acompanhamento efetivo pelo professor orientador da instituigdo de ensino e por supervisor da parte concedente, comprovado por vistos nos relatorios referidos no
inciso IV do caput do art. 7o desta Lei e por mengo de aprovagdo final. §2°0 descumpri- mento de qualquer dos incisos deste artigo ou de qualquer obrigacdo contida no termo de
compromisso caracteriza vinculo de emprego do educando com a parte concedente do estdgio para todos os fins da legislagdo trabalhista e previdencidria.

3 Art. 7° Sdo requisitos para concessdo dos estagios, no minimo: I — existéncia de convénio com as Institui¢des de Ensino, devidamente registradas nos 6rgdos competentes, onde deverdo
constar todas as condigdes acordadas para a realizagdo dos estagios definidas na Lei de Estagios; II — matricula e frequéncia regular do educando em curso de educagao superior, de educagio
profissional, de ensino médio, de educagio especial, devidamente atestados pela Institui¢do de Ensino conveniada; III — celebragdo de Termo de Compromisso de Estagio firmado entre o



Ministério Plblico, a Institui¢do de Ensino conveniada e o educando, ou com seu representante ou assistente legal; IV — compatibilidade entre as atividades desenvolvidas pelo estagiario no
Ministério Piblico e a area de formagdo do estudante. (Grifos nossos)

4 Art. 4° Para a admissio no Programa de Estagio do Ministério Publico, ¢ imprescindivel a existéncia de convénio especifico para esse fim, firmado pela Institui¢do de Ensino a qual esteja
vinculado o estudante, ou pela esfera piiblica para tanto competente, com vigéncia e demais condigdes de realizagdo de estagio fixadas no respectivo termo. (...) (Grifos nossos)

F R
DEI! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 27/05/2024, as 15:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
‘ asinurs de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

=

R
DEI! @ Documento assinado eletronicamente por CARLA BAIAO DULTRA em 27/05/2024, as 15:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
‘ assingtura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1072447 e o cddigo CRC 41098B4B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n® 286/2024 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao convénio a ser firmado entre o Ministério
Publico do Estado da Bahia e a Faculdade de Ciéncias Sociais aplicadas - FACISA, com o objetivo de viabilizar a participagdo de alunos regularmente

matriculados e com efetiva frequéncia em cursos ofertados pela referida entidade educacional para Programa de Estagio de Graduacdo e Pés-Graduacio
Lato Sensu, com previsdo de vigéncia por 05 (cinco) anos.

Encaminhe-se este expediente ao CEAF para conhecimento e adogao das providéncias pertinentes quanto as consideragdes do citado opinativo
e a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para adogdo das demais providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 29/05/2024, as 10:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatur Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1082819 e o cédigo CRC 4584D856.

19.09.02328.0011717/2024-45 1082819v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a0 CEAF para que seja diligenciada a coleta de assinatura da Institui¢do Parceira Centro de Ensino Superior do Extremo Sul
da Bahia - Faculdade de Ciéncias aplicadas tendo em vista despacho 1082819 do Superintendente de Gestdo Administrativa em 29/05/2024.

Para tanto, informamos que as assinaturas deverao ser coletadas no arquivo constante no documento SEI n® 1063812

Ressaltamos, no ensejo, a necessidade de atendimento ao quanto disposto no parecer juridico, no que diz respeito a necessidade de inclusdo de declaragdo de
conformidade assinada pela IES.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 29/05/2024, as 13:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1083857 e o codigo CRC B4FA34C8.
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DECLARACAO DE CONFORMIDADE DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Na qualidade de representante legal, atesto, para fins de prova junto ao MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, para os efeitos e sob as penas da Lei, que as
atividades educacionais da FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLI(}‘ADAS -
FACISA codigo MEC 1572, com sede na Rodovia Br 101 Km 808, n® 1130, bairro Santo
Antonio do Monte, em Itamaraju-BA, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA, cédigo MEC 1031, inscrita no CNPJ n°
02.611.487/0001-74, se da4 em conformidade com o que determina a Lei n® 9.394/1996 ¢
Decreto Federal n® 9.235/2017.

Atesto também, que esta Instituicdio de Ensino encontra-se regularmente
cadastrada/recadastrada ¢ os cursos ofertados cumprem aos requisitos de autorizagdo e
reconhecimento, nos moldes exigidos pelo MEC. Assumimos 0 compromisso com a
manutengio de tais condi¢des ao longo do prazo de vigéncia do Termo de Convénio de
Concessao de Estigio que entre si celebram o Ministério Publico do Estado da Bahia e a
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS — FACISA.

Ademais, esta Institui¢do de Ensino assume o compromisso de encaminhar ao programa de
estagio somente os estudantes vinculados a cursos regularmente autorizados, reconhecidos
pelo MEC e que contenha a previsdo de estagio no projeto pedagégico do curso.

(Local e data)
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com sede nesta
Capital, na 52 Avenida, n2 750 - CAB, doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado
pelo Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da
Bahia, Marcio José Cordeiro Fahel, nos termos do Ato de Delegacdo n2 036/2022, e a FACULDADE DE
CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS — FACISA, cédigo MEC 1572 com sede na Rodovia Br 101 Km 808, n2 1130,
bairro Santo Antonio do Monte, em Itamaraju-BA, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA, cddigo MEC 1031, inscrita no CNPJ n® 02.611.487/0001-74, neste ato
representada pelo Diretor Geral Jackson Cordeiro de Almeida, da doravante denominada INSTITUICAO DE
ENSINO, resolvem, em consonancia com o disposto na Lei Federal n® 11.788/2008 e com outras legislagdes
a este apliciveis, e, ainda, observando-se o disposto no procedimento administrativo SEI n®
19.09.02328.0011717/2024-45, celebrar o presente CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO, que se regera
pelas seguintes cldusulas e condigges:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagao de alunos regularmente matriculados
e com efetiva frequéncia nos cursos de graduagdo ou pos-graduagao ofertados pela A FACULDADE DE
CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do MINISTERIO
PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estdgio ndo acarretara qualquer vinculo de natureza trabalhista/empregaticia com o
MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA — TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO
2.1. A realizacao do estagio dependera de prévia formalizagao, em cada caso, do termo de compromisso,
celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno estagiario e a Instituicio de Ensino.

2.2. A Instituicio de Ensino no ato da assinatura do Termo de Compromisso de Estagio, confirmard a
previs3o de estdgio no projeto pedagogico do curso.

2.3. Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio independentemente de transcrigdo.

CLAUSULA TERCEIRA — SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcarao com suas despesas de acordo com sua previsao orgamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concedera uma bolsa de complementag3o educacional ao estagiario, em valor
mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justica do Estado da Bahia, bem como outros direitos e
vantagens previstos em normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duracdo do estagio de estudantes de nivel superior ndo podera exceder a 02 (dois) anos, ressalvado
quando o estagiario for pessoa com deficiéncia.

4.2. A jornada do estagiario de nivel superior de graduagdo ser4 de 20 (vinte) horas semanais, em hordrio
estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.

7/
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4.3. A jornada do estagidrio de nivel superior com pés-graduagdo sera de 30 (trinta) horas semanais, em
horario estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.”

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO

5.1.0 estagio s6 podera ser realizado se obedecidas as normas regimentais da A FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS - FACISA com relagdo a situagdo do aluno no curso, e de acordo com o seu
regulamento de estagio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matriculado nos cursos de nivel superior de graduagdo ou pds-
graduacgado, oferecidos pela A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA, podera candidatar-se
ao “Programa de Estégio” do MINISTERIO PUBLICO, desde que haja disponibilidade de vagas;

5.3. Consiste em requisito para candidatar-se a sele¢do promovida pelo “Programa de Estdgio” do
MINISTERIO PUBLICO a prévia matricula dos estudantes de nivel superior, no minimo e de acordo com as
pertinentes grades curriculares, no semestre correspondente a metade dos respectivos cursos.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES
6.1. O MINISTERIO PUBLICO e o A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA praticardo todos
os atos necessarios a efetiva execugdo dos estagios, ficando acordadas as seguintes obrigacGes:

6.1.1. DA A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, reorientando o estagiario para outro local em caso de
descumprimento de suas normas;

b) prestar Informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagidrio quando solicitadas pela
instituicdo concedente, bem como sobre quaisquer fatos supervenientes relacionados a vida académica
do aluno estagiario;

c) informar & organizagdo concedente sobre quais profissionais do seu quadro funcional serdo
responsaveis pela coordenagdo, orientagdo, acompanhamento e avaliagdo do aluno estagidrio;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedicdo dos documentos necessarios;

€) comunicar 3 parte concedente do estdgio, no inicio do periodo letivo, as datas previstas para a
realizag3o das avaliagbes académicas.

f) garantir que o seu funcionamento e suas atividades educacionais sejam realizadas em estrita
conformidade com a legislagdo pertinente durante todo o prazo de vigéncia do presente
conveénio.

g) assegurar que serdo encaminhados para realizagdo de estagio junto ao MINISTERIO
PUBLICO apenas os estudantes devidamente matriculados em cursos com situagdo regular
junto ao MEC.

6.1.2.DO MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condigdes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do aluno nas atividades do
estagio;

b) designar profissional de seu quadro funcional, com formagao ou experiéncia na drea de conhecimento
desenvolvida no curso do estagidrio, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiarios
simultaneamente;

c) emitir documentos comprobatérios de realizagdo e conclusdo do estagio, indicando, resumidamente, as
atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e o resultado da avaliagdo sobre o desempenho do aluno
estagiario;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea “c” deverd ocorrer, também, por ocasido do
desligamento do aluno estagiario;
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e) contratar em favor do estagidrio seguro contra acidentes pessoais.

6.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estdgio, primando pela eficiéncia, exatidio e
responsabilidade em sua execugdo;

b) atuar com zelo e dedicacio na execugdo de suas atribuicdes, de forma a evidenciar desempenho
satisfatdrio nas avaliagdes puiédcas a serem realizadas pelo supervisor da organizagdo concedente que
acompanha o estagio;

€) manter postura ética e profissional com relacso organiucﬁo concedente, respeitando suas normas
h\temas. dedsﬂes admlnisu'aﬁvas e pdﬂieo-iwwdonals-

d) respeitar, aat:emasnormpshpumsdo mmsmuo PUBLICO, mantendo rigido sigilo sobre

s de cardter privativo nele nele obtidas, abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar

'm?#\(’ YEITNIE
ommmahmmwamm}mg-;,,,, lig3o;

€) manter relacionamento i nivel. tanto internamente, quanto com o

’i-r’x... ol

eospdndploséﬂoosdapmﬁssao,
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k) por interesse e conveniéncia do Ministério Pblico;

8.2. Entende-se por interrupgo das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d” supra, qualquer ato ou
fato de iniciativa do estudante, da A FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA, ou mesmo
decorrente de factumprincipis, que implique em solugdo de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

9.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 - Lei Geral de Prote¢ao de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n2
12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica
de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que
terao acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser
custodiados, em razdo do desempenho das atribui¢des a serem executadas por forca do presente Acordo de
Cooperacao, sob pena de responsabilizagcdo administrativa, civil e criminal.

9.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes sigilosas (assim
consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n?
12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperacdo, vedada sua comunicagdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizacdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

9.3 £ vedado o uso das informagdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em fung¢do do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, salvo o compartilhamento com
outros 6rgaos de controle de informagdes e de dados gerados por meio de processos preditivos, respeitado
o disposto na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD.

Paragrafo Gnico. O compartilhamento de que trata esta cldusula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questdes de cardter confidencial, exigindo-se igualmente dos
participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente Acordo.

9.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperagao serdo eliminados apés o término de
seu tratamento, no 3mbito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservagdo para as
finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n® 13.709/18 (“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais —
LGPD").

9.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer
incidente de acessos n3o autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruicdo,
perda, alteragdo, comunicagdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar
as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

9.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao
outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de comunicagdo entre o
controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Prote¢do de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA - VIGENCIA
Este convénio terd um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua publicagdo no

Diario de Justica Eletrbnico, facultando-se a prorrogacdo do mesmo, conforme manifestagio de interesse
reciproco formalizada por meio de Termo Aditivo.
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DESPACHO

Encaminho o Termo de Convénio de Estagio assinado 8 DCCL, para providéncias pertinentes a publicagao.

SQI! & Documento assinado eletronicamente por Ana Carla Senna Lessa de Almeida em 13/06/2024, as 08:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1101107 e o cddigo CRC ECA51A50.
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§6° A entrevista de correicdo ocorrera na forma presencial, a critério do Corregedor Administrativo, na sede do érgdo/unidade
correicionado, devendo constar tal informagéo no ato especifico a ser publicado no diario de justica eletrénico.

§7° Poderao participar da entrevista de correigéo os superiores imediatos, os demais servidores lotados no érgao/unidade correi-
cionado ou outras pessoas, de acordo com a conveniéncia do érg&o correicional.

Art. 3° Apds a entrevista de correigdo, caso se verifique a necessidade de esclarecimentos adicionais, o Corregedor Adminis-
trativo ou servidor por ele designado podera estabelecer prazo para que o correicionado apresente manifestacao nos autos ou
fornega outras informagdes requisitadas.

Paragrafo Unico. Inexistindo providéncia complementar a ser adotada, o Corregedor Administrativo ou servidor por ele designado
prosseguira imediatamente a fase de elaboragéo do relatério conclusivo, o qual sera consignado no sistema de controle interno
da Corregedoria Administrativa.

Art. 4° O Corregedor Administrativo ou servidor por ele designado sera responsavel por realizar, de oficio, os atos instrutérios e
de saneamento do processo de correigdo, incluindo a coleta proativa de informagdes nos sistemas pertinentes, sendo de respon-
sabilidade do correicionado a manutengao correta e atualizada das informag&es no sistema respectivo.

Art. 5° Durante a realizagédo da correi¢do, a Corregedoria Administrativa podera receber noticias ou reclamagdes de qualquer
pessoa do povo ou autoridades locais em relagéo aos servidores e/ou érgéo/unidade correicionados.

Art. 6° O relatério conclusivo da correigdo sera submetido ao Corregedor Administrativo, quando nio elaborado por ele, para
deliberacéo.

Art. 7° Esta Instrugdo Normativa entra em vigor na data de sua publicagao.
Salvador, 13 de junho de 2024.

ROBERTO DE ALMEIDA BORGES GOMES
Corregedor Administrativo do Ministério Publico do Estado da Bahia

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIA N° 240/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e, considerando o fato narrado no expediente sob SEI n° 19.09.00855.0010935/2024-30 e, de acordo com o
Parecer n° 206/2024, da Assessoria Técnico-Juridica o qual acolho, com fulcro no art.185, IV, da Lei Estadual n°® 9.433/2005,
resolve instaurar Processo Administrativo para apurar a conduta da empresa REDNOV FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 45.769.285/0001-68, para apuragao de indicios de infragéo as clausulas 48.2, 51, 53 e 8.2 do Edital do Pregéo
Eletrénico n° 05/2023, bem como constituir comissao processante para este fim, composta pelos servidores Patricia Valesca da
Silva Santos, que a presidira; Geisa Maria Cardoso Ferreira e Maria Aline Aguiar Sales como membros; e Larissa Aimeida Rocha,
como suplente.

A Comisséo de Processo Administrativo ora constituida tem o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, para concluséo dos trabalhos,
a contar da data de publicagao deste ato.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 13 de junho de 2024.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administra

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO AQUISICAO DE BEM MOVEL COM PRESTACAO DE SERVICOS —
N° 114/2023- SGA. Processo SEI: 19.09.02349.0012681/2024-20. Parecer juridico: 333/2024. Partes: Ministério Publico do Estado
da Bahia e a empresa Carlos Augusto Trindade de Souza, CNPJ n°. 42.774.793/0001-46. Objeto contratual: aquisicao de chaves,
com prestagdo de servigcos de mudanca de segredos e abertura de porta pela fechadura nas sedes do Ministério Publico do Estado
da Bahia localizadas na capita. Objeto do aditivo: Alterar os quantitativos originariamente previstos na Clausula Quarta do contrato
celebrado entre as partes implicam na majoragéo do valor global do contrato no montante de R$ 8.855,62 (oito mil e oitocentos e
cinquenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), correspondendo a 24,97% sobre o valor contratual originalmente contratado,
que passa de 35.472,10 (trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e dois reais e dez centavos para R$ 44.327,72 (quarenta e quatro
mil, trezentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos), e prorrogar a vigéncia contratual por mais 12 (doze) meses, a contar
de 28/08/2024 até 27/08/2025. Dotagao orgcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0003- Acéo (P/A/OE) 2000 - Regiédo
9900 - Destinagdo de Recursos 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Natureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DO CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.02328.0011717/2024-45. Parecer Juridico:
286/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a e a Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas — Facisa, mantida pelo
Centro de Ensino Superior do Extremo Sul da Bahia Ltda, CNPJ n°® 02.611.487/0001-74. Objeto do Convénio: possibilitar a par-
ticipagéo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de graduagéo ou poés-graduagao, ofertados
pela Instituigdo de Ensino, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia. Vigéncia:
05 (cinco) anos, contados da data da publicagdo do resumo no Diario da Justica Eletronico.
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Encaminhamos o expediente a CEAF, acompanhado do Acordo de Cooperagdo Técnica, celebrado entre este Ministério Publico do Estado da Bahia ¢ a
Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas — Facisa, mantida pelo Centro de Ensino Superior do Extremo Sul da Bahia Ltda, publicado no Portal do Ministério
Publico do Estado da Bahia (Contratagdes | Convénios e Instrumentos Congéneres | Ministério Publico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)) e no Diario de Justiga
Eletronico n° 3.590, do dia 13/06/2024.

Ressaltamos que o ajuste foi catalogado nesta Coordenagéo sob o codigo F 234, com vigéncia final em 12/06/2029.

Neste sentido, esclarece-se que o PNCP néo recebe informagdes externas, sendo atualizado com informagdes decorrentes de sistemas de contratagdes integrados
ao mesmo. Atualmente, este Ministério Publico utiliza o ComprasGov para tanto (tal qual o MPMS), uma vez que ndo possuimos sistema proprio de contratacao
e, ainda, por ser o sistema federal, desenvolvido de forma a se integrar plenamente ao PNCP. O referido sistema, tal qual o PNCP, esta parametrizado apenas
para receber informagdes acerca de contratacdes, em sentido estrito, ou seja, decorrentes de dispensas, inexigibilidades e licitagdes.

Registramos, oportunamente, que, considerando que o PNCP (e o sistema ComprasGov) vem sofrendo atualizagdes constantes, esta Coordenagdo vem
monitorando o PNCP (e o ComprasGov) com frequéncia, a fim de que, havendo viabilidade técnica, seja realizada a publicidade do instrumento.

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagdo, concluimos o expediente nesta unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 14/06/2024, as 08:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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